
BANKALAR KANUNUNUN 14. MADDESINE GORE 

BANKALAR HAKKINDA TEDBIiR ALINMASINI 

GEREKTIREN DURUMLAR VE ONGORULEN 

TEDBIRLER 

Yrd.Dog.Dr. M.Emin BILGE* 

GİRİŞ 
Bankalar sermayeye yön veren kurumlar olarak ülke ekonomisinde bü- 

yük etkiye sahiptirler. Herhangi bir bankanın içine düşeceği mali bir kriz, 

sadece bankanın kendi sermayesini ve ortaklarının paralarını kaybetmelerine 

neden olmakla kalmayıp, tüm ekonomiyi etkiler. Diğer taraftan, bankaların 
hükmettikleri bu sermaye kendi sermayelerinden daha çok halktan topladık- 

ları mevduatlardan oluşmaktadır. Her ne kadar büyük anonim ortaklıklarda 

da gelir sağlamak için hisse senedi almış olan pek çok kişinin paraları kulta- 
nıtmakta ise de, bu kişiler ortak konumuna gelmekte ve paralar ortaklığın 

özvarlığı olmaktadır. Elde edilen kazanç da tüm ortaklara dağıtılmaktadır. 

Dolayısıyla, anonim ortaklıklara ilişkin yasal düzenlemelerle sadece bu da- 

ğitim mekanizmasını bozacak davranışlar önlenmeye çalışılmıştır. Bankalar 

açısından, bu genel düzenlemelerin yanında bir takım ek tedbirlerle bankanın 

ortağı olmadan paralarını bu kurumlara teslim eden mevduat sahiplerinin de 

korunması gerekir. 

Görüldüğü gibi, bankaların denetlenmesi temel olarak üç amaca hizmet 

etmektedir. Bunlar, ülke ekonomisinin korunması, banka ile ilişkisi bulu- 

nanların korunması ve bankanın korunması olmaktadır. 

Bankaların sağlıklı işlemesinin yukarıda bahsettiğimiz önemi nedeniyle, 

bu kurumların ayakta tutulmaları ve bünyelerinin sağlıklı olması esastır. Bu 
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yiizden devletin bankalara gesitli sekillerde miidahalesi ve onları denetim 

altinda tutması bir zorunluluk olarak goriilmektedir!. 

Mevzuatimizda 4389 sayılı Bankalar Kanunu, bankalann mali biinyele- 

rinin saglam olmast ve kötüniyetli bazı işlemlere imkan birakilmamas: igin 

bazı diizenlemeler getirmistir?. Bu diizenlemelerin en énemlilerinden olan 

14. maddeye gore, bankalarin faaliyetlerini giivenli bir sekilde gergeklestir- 

meleri için s6z konusu olabilecek onlemler, çalışma konumuzu olusturmak- 

tadir. Söz konusu maddedeki bu énlemleri baglica üç bölümde inceleyebili- 

riz. İlk olarak bankalarin yasal diizenlemelere aykırı ve emin sekilde çalış- 

malarini tehlikeye düşürecek nitelikte iglemlerine karşi tedbirler getirilmigtir, 

ikinci olarak bankalarin mali yapilannin bozulmasina yonelik diizenlemelere 
yer verilmig, son olarak da, yoneticilerin banka kaynaklarini kendi lehlerine 

kullanmalan veya bankayı zarara ugratmalart durumuna yönelik tedbirler 

alınmıştır?. 

Bankalara devlet müdahalesini düzenleyen ilk hukuki belgeye İtalya'da rastlıyoruz. 
Venedikte 1524 yılında çıkarılmış bir nizamnamede her banka nezdinde muamelelerin 
kanun çerçevesinde yürütülmesini gözetmekle görevli bir müfettiş bulunması gerektiğin- 
den söz edilmektcdir. Bugünkü anlamda bankalara devlet müdahalesini konu edinen ya- 
sal düzenlemeleri İsveç 1846, Amerika Birleşik Devletleri 1863, Kanada 1867, Finlan- 

diya 1886, Japonya 1890 ve Macaristan 1916 yılında çıkarmışlardır. Mevzuatımızda 
bankalarla ilgili hükümler daha yenidir. Bu konuda ilk hükümlere 1887 tarihli Murabaha 
Nizamnamesinde rastlıyoruz. Fakat bu Nizamname sadece faize ilişkindi. 1933 tarihli 
2243 nolu Mevduatı Koruma Kanunu, Türkiye'de bankalara devlet müdehalesini ilk defa 
etraflı şekilde düzenleyen kanundur. 1936'da da 2999 sayılı ilk Bankalar Kanunu kabul 

edilmiştir. Bkz. AKPINAR Turgut, Bankalar ve Devlet, Ankara 1966, 5.1 vd. 

4389 sayılı Bankalar Kanunu Haziran ayinda yasalaşmıştır(RG., 23.06.1999, Say: 
23734). Ancak, Bankalar Kanunu Uluslararast Para Fonu ve Diinya Bankasi ile yapitan 

program goriismelerinde öngörülen diizenlemeleri içermek üzere Arahk ayinda yeniden 
degisiklige uğramıştır(Kanun no:4491, RG., 19 Aralik 1999, Sayı, 23911). Aralik ayında 
yapilan diizenlemeler, Bankactlik Diizenleme ve Denetleme Kurumu'na tam bagimsizli- 
ğın saglanmasi, bankalann kurulmalan faaliyetlerinin diizenlenmesi ve denetienmesi ile 

denetim sonuglarimn karara baglanmasinda yetkilerin Kuruma birakilmasi, kredi tanımı- 
nin igtirakleri de kapsayacak sekilde genisletilmesi, grup kredi-6zkaynak iliskisinin da- 
raltılması ve mali biinyesi zayiflayan bankalara iliskin Karar sirecinin hızlandırılmasına 
yonelik olmustur. Kanun'un Meclis'ten gegmesinin hemen ardindan beş ticarct bankasi- 
nn yénetimi Fon’a devredilmis, yatırım ve kalkinma bankalarından birisinin faaliyetine 
ise son verilmigtir. Bu bankalardan halka agik olan ikisinin borsada iglem gdren hisseleri 
de Fon'a devredilmiştir. Bkz. KESKIN, Ekrem, 1999 Yılında Tiick Bankacilik Siste- 
mindeki Geligmeler, TBB., Bankacilar Dergisi, Say1 33, 2000, 

4389 sayılı Yasamin Hükümet Tasarısının madde gerekeesinde “Reel scktor ile hızlı bir 
etkilesim iginde oldufu gergeginden hareketle, bankaciltk sistemindeki sorunlarm baş- 
langıç aşamasında tespiti, sistemde faaliyet gbsteren bankalarm mali biinyelerinde mey- 
dana gelecek zaafiyetlerin nedenlerinin belirlenmesi ve buna gore gerekli nlemlerin 
siiratle ahnarak uygulamaya konulmasina iliskin hükümler, bu konudaki uluslararası
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Yukarida bahsettigimiz diizenlemelere aykırı nitelikte iglemlerin tespiti 

durumunda Bankalar Kanununda öngörülen tedbirleri alma yetkisi Bankacı- 

Itk Diizenleme ve Denetleme Kurumuna verilmistir. Bu yetki daha önceki 

diizenlemede Bakanliga tanmmis bulunmaktaydi (3182 say.BanK. m.62, 

64). 
Avrupa Birligi'nde de ihtiyath gözetim ve denetim, risk yönetim teknik- 

leri ve mevduat garanti sistemiyle ilgili ağır hükümler igeren yasal diizenle- 

meler bulunmaktadirS. Avrupa Birligi*nin bu konudaki diizenlemeleri büyük 

oranda uluslararas1 alandaki gelismelerden etkilenmektedir. Bu gergevede, 

Basle Bankacilik Gözetim ve Denetim Komitesi ve Ödemeler Sistemi Ko- 

mitesi adlı iki teknik komite galigmalar yapmaktadirS, Bu komiteler krizlerin 

sebeplerini incelemekte ve krizler meydana gelmeden önce önlem alınması 

yönünde çalışmalar yapmaktadirlar. 

Avrupa Birliği'nde bir yandan bütün üye ülkeler için geçerli olan asgari 

düzenlemeler bulunurken’, diger yandan, bankalarının denetimi bankaların 

genel kabul görmüş prensipler ve 3182 sâyılı Bankalar Kanununun 64iincii maddesi ile 
ilgili uygulamada karşılaşılan sorunlar dikkate almmak ve mevcut eksiklikler giderilmek 
suretiyle detaylı olarak düzenlenmiş; bu husustaki yetkiler uluslararası standartların ge- 
rektirdiği şekilde oluşturulan idari ve mali özerkliği haiz Bankacılık Düzenleme ve De- 
netleme Kuruluna devredilmiştir” denilmektedir. REİSOĞLU, Seza, 4491 Sayılı Yasa ile 
Değişik Bankalar Kanunu Şerhi, Ankara 2000, s.606. 
Bankalar Kanununda yapılan değişikliğe uygun olarak, Tasarrıf Mevduatı Sigorta Fonu 
Yönetmeliği de değiştirilmiştir (RG. 26 Ağustos 2000, Sayı, 24152). 
Avrupa Birliğine üye ülkelerin bankacılık sistemine ilişkin gözetim ve denetim 
düzenlemeleri hakkında geniş bilgi için bkz. ERDÖNMEZ, P.A/TULAY, B., Avrupa 
Birliğine Üye Ülkelerin Bankacılık Sistemi, Bankacılar Dergisi, TBB. yayını, 2000; 
KREUZER, Karl, Avrupa Ekonomik Topluluğunda Bankacilik Sistemi, (Çev. 
Kahyaoğlu, E, C/ Atamer, Y), Avrupa Topluluğunda Banka Hukuku, Altıncı Avrupa Hu- 
kuk Haftası, İstanbul 1992, s. 84 vd. 
Basle Bankacılık Gözetim ve Denetim Komitesi (Basle Committee on Banking 
Supervision) bankacılık gözetim ve denctiminde uluslararası işbirliğini sağlamak ama- 
ciyla G-10 ülkeleri Merkez Bankaları Güvernörleri tarafından 1975 yılında oluşturul- 
mustur. Komite'de ülkeler (Belçika, Kanada, Fransa, Almanya, İtalya, Japonya, 
Lüksemburg, Hollanda, İsveç, İsviçre, İngiltere, ABD) ulusal bankucılık gözetim ve de- 
netim otoriteleri ve Merkez Bankaları üst düzey yetkilileri tarafından temsil edilmektedir. 
Avrupa Birliğinin bankalara ve özellikle bankalarin gözetim ve denetimine ilişkin temel 
düzenlemelerini aşağıdaki şekilde sıralayabiliriz: Bankalar ve diğer mali kurumların ba- 
ğımsız faaliyetleri bakımından yerleşme serbestisi ve hizmet sunma serbestisi Üzerindeki 
kışıtlamaların  kaldırılması hakkında 28 Haziran 1973 tarihli Konsey Direktifi 
(73/183/EEC); Kredi Kurumlarının Kurulmalarına ve Faaliyetlerine İlişkin Yasal ve 
İdari Düzenlemelerin Eşgüdümü Hakkında 12 Aralık 1977 Tarihli Birinci Konsey Direk- 
difi (77/780/EEC ); Konsolide Hesap Defteri Hakkında 13 Haziran 1983 Tarihli Yedinci 
Konsey Direktifi (83/34%EEC); Kredi Kurumlarının Konsolide Esasa Göre Gözetim ve 
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kendi ülkelerindeki denetim otoriteleri tarafindan gergeklestirilmektedir. 

Maastricht Antlagmasi’na gore, Avrupa Merkez Bankasi bankaların gözetim 

ve denetimden sorumlu degildir. Her ülkenin kendi gdzetim ve denetim oto- 

ritesi bulunmaktadir. Örneğin, Almanya'da Federal Gozetim ve Denetim 

Orgam  (Bundesaufsichtsamt), — Fransa’da — Bankacılık — Komisyonu 

(Commission Bancaire), Yunanistan'da Yunanistan Merkez Bankasi, Tiir- 

kiye'de ise yeni kurulan Bankacilik Diizenleme ve Denetleme Kurumu ban- 
kalarin denetlenmesinde yetkili kurumlardir8. 

§.1. BANKANIN YASAL DUZENLEMELERE AYKIRI VE EMIN 
SEKILDE  CALISMASINI TEHLİKEYE : DUSURUCU 
NITELIKTE ISLEMLERININ TESPiT EDİLMESİ 

L GENEL OLARAK 

‘Yapilacak denetlemeler sonucunda bir bankanin Bankalar Kanununa ve 

bu Kanununa dayanilarak ahnan kararlara ve yapilan diizenlemelere, banka- 

cilik ilke ve teamiillerine aykırı ve bankanın emin sekilde çalışmasını tehli- 

keye düşürecek nitelikte iglemlerinin tespit edilmesi durumunda Kurum, 
sorumlulan hakkinda yapilacak cezai islem saklı olmak üzere, verecegi sü 

reler içinde söz konusu islemlerin diizeltilmesi ve tekrarina meydan veril- 

Denetimi Hakkinda 13 Haziran 1983 Tarihli Konsey Direktifi (83/350/EEC); Kredi Ku- 
rumlarimin Kurulmalari ve Faaliyetlerine iliskin Yasal ve İdari Dizenlemelerin Eşgü- 
dümü Hakkinda 77/780/EEC Sayılı Direktifi Tadil Eden 8 Temmuz 1985 Tarihli Konsey 
Direktifi (85/345/EEC); Bankalar ve Diger Mali Kurumlarin Yıllık Hesapları ve Konso- 
lide Hesapları Hakkinda 8 Aralik 1986 Tarihli Konsey Direktifi (86/635/EEC); Uye 
Devletlerin Tüketici Kredisine iliskin Kanun, Tüzük ve İdari Diizenlemelerin Yakınlaştı- 
Tılması Hakkinda 22 Aralık 1986 Tarihli Konsey Direktifi (87/102/EEC); 77/780/EEC 
sayılı Yonergede değişiklik yapan ve kredi kuruluşlarının faaliyetlerinin gergeklestiril- 
mesi ve izlenmesine iliskin yasalarin, yönetmeliklerin ve idari hükümlerin koordinasyonu 
konusunda 15 Aralik 1989 tarihli İkinci Konsey Ydnergesi (89/646/EEC); Kredi ku- 
rumlarinin Ozkaynaklanyla ilgili 17 Nisan 1989 tarihli Konsey Direktifi (89/299/ECC); 
Kredi Kurumlaninm Odeme Gücü Oram hakkinda 18 Aralik 1989 tarihli Konsey Direk- 
tifi (89/647/EEC); Sınır-ötesi mali islemlerle ilgili bankacilik faaliyetlerinin şeffaflığı 
haklanda Komisyon Onerisi (90/109/EEC); Kara Paranın Aklanmasının Onlenmesine 
İlişkin AB Dircktifi (91/308/EEC); Konsolide csasa gore kredi kurumlarının denetimi 
hakkında 6 Nisan 1992 tarihli Konsey Direktifi (92/30/EEC); Kredi Kurumlarmin Büyük 
Risklerinin Izlenmesi ve Denetlenmesi ile ilgili 21 Aralik 1992 Tarihli Konsey Direktifi 
(92/121/EEC); Kredi kurumlarinin özkaynakları ile ilgili 89/299/EEC sayih Direktifi de- 
Eistiren 16 Mart 1992 tarihli Konsey Direktifi (92/16/EEC); Sermaye Yeterliligi Direk- 
tifi (93/6/EEC); Mevduat Garantisinin Uygulanmas: İle İlgili Direktif (94/19/EEC); Tu- 
ketici Haklarının Korunmas Direktifi (98/27/EEC). 

8 GORTSOS, V. Christos, Avrupa Birligi Diizenlemeleri ve Türk Mali Sistemi, 
Bankacilar, Bankacilar Dergisi, TBB. yayını, Sayı 33, 2000, s.3.
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memesi igin gerekli tedbirlerin alınması hususunda ilgili bankayı uyarir 

(BanK.m.14-1). 

Bu diizenleme, denetleme merciine daha etkin bir denctleme imkanı ta- 

mmakta olup, yetkililere uzun süren kanuni kovusturma sonuglarmi bekle- 

meden, bankalar ve banka yéneticileri hakkinda siiratli bazı idari tedbirler 

uygulama imkam vermekiedir. Béylelikle, haklarinda cezai kovusturma ya- 
pilan banka mensuplari, uzun cezai kovugturma sonuçları beklenilmeksizin 

bir takim idari tedbirlere muhatap olmakta ve bankanın mali yapısını tahrip 

etmelerinin önüne gegilmesine çalışılmaktadır. 

Bankalar Kanunu 14-1 geregince bir banka hakkinda islem yapilabilmesi 
igin mevzuata aykırı iglemin, bankanın emin şekilde çalışmasını tehlikeye 

diigiirecek nitelikte olması gerekir. Yoksa, sadece mevzuata veya bankacilik 

ilke ve teamiillerine aykırı bir islemde bulunulmas bu iglem bir suç oluştursa 

dahi Ban.K.m14-1'de sözü edilen tedbirierin alınmasını gerektirmeyecektir®. 

Mevzuata aykırılık ile emin bir şekilde galismak ibareleri arasinda yer alan 

“ve” kelimesini “veya” seklinde anlamak ve mevzuata aykırı olmayan hal- 

lerde de eger yoneticilerin basiretsiz davranışlarıyla bir risk ortaya çıkmışsa 

hükmün uygulama alam bulacağı yolundaki bir görüş!Ü, hitkmiin agik metni 
kargisinda bir dayanak bulamamaktadir. 

yasal diizenlemelere aykırı ve emin şekilde çalışmalarını teh- 

ü nitelikteki iglemlerinin tespiti igin Bankacilik Diizenteme ve 

Denetleme Kurumu gerekli bilgileri hizli ve dogru bir şekilde elde edebil- 

melidir. Dolayısıyla, banka şeffaflığının artinlmas ve bankalardan istenecek 

bilgi agiklamalarmda hangi bilgilerin olması gerektigi önemli bir konu- 

dur!! Banka gozetim ve denetim kurumlan gogunlukla bankalarin denetim 

amagh hazirlanan periyodik raporlarindan yararlanmaktadir. Denetim amagh 

raporlar ve kamuoyuna agiklanan bilgileri tamamlamak tizere denetim ku- 

rumu, bankanın yénetimine iliskin önem arz eden konularin daha iyi anla- 

şılması amactyla, yerinde denetim, bagimsiz denetim ve 6zel amaçlı aragtir- 

malar yoluyla ek bilgiler saglayabilir. Bu bilgiler birlestirilerek, analiz edil- 

9 3182 sayılı Bankalar Kanununun ayn: yöndeki diizenlemesi (m.62) hakkinda aym görüş * 
igin bkz; Erem, Faruk/Altnok, Akin/Tandogan, Haluk, Bankalar Kanunu serhi, Ankara 

1989, 5.259. 

10 KARACAN, İhsan, Bankacılık Hukuku, C.I, Bankacılık Kurumları Hukuku, istan- 
bul 1987, s.307. 

11 Kamuoyuna bilgi verilmesinin piyasa disiplinin sağlanmasındaki önemi Basel Ko- 
mite'nin yayımladığı Banka şeffaflığının Artırılması (Enhancing Bank Transparency) 
başlıklı raporda ele alınmıştır. Eylül 1998.
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mekte ve bankanın giivenilirligi ve istemlerinin yasalara uygunlugu konu- 

sunda daha detayls bir tablonun gizilmesi miimkiin olmaktadir. 

II- TEDBIRLER 

A- BANKANIN UYARILMASI 

Ban.K.m.14-1 geregince Kurum verecegi süreler igerisinde söz konusu 

islemlerin diizeltilmesi ve tekrarina meydan verilmemesi için gerckli tedbir- 

lerin alınması hususunda ilgili bankay1 uyarir. Kurum yaptığı uyarida genel 

olarak tedbir alınmasını isteyebilecegi gibi, alınmasını istedigi tedbirleri 

somut olarak da belirleyebilir!2. Gerekli tedbirlerin alınması igin verilecek 

siirenin miktan tamamen Kurumun takdirine bırakılmıştır. 

B- YONETIM KURULUNDA DEGISIKLIK YAPILMASI 

Banka, verilen siireler igerisinde Kurumca istenen tedbirleri almaz veya 

bankanin emin sekilde çalışmasını tehlikeye düşürecek islemlere devam 

ederse, islemlerin mahiyet ve önemine gére Kurul, yonetim kurulu iiyeleri- 

nin tamamını veya bir kismim gorevden alarak veya üye sayisini artirarak bu 
kurula üye atayabilir (Ban.K.m.14-1/a). 

3182 sayılı Kanununda konuyla ilgili iki düzenlemenin yer aldığını 
gormekteyiz'3, Bu hilkiimlerden 64/2 fikrasinda yer alan diizenleme “yone- 
tim kurulu, miidiirler kurulu, veya denetim kurulu” tiyelerini gorevden alma 

12 Basle Bankacilik Gözetim ve Denetim Komitesine göre; Bir bankanın yonetim kurulu ve 
st dilzey yönetimi bankanin performansindan nihai olarak sorumludur. Gözetim ve de- 
netim otoriteleri bir bankanın uygun bigimde yénetilmesi yoniinde gerckli kontrolleri 
yapmali ve denetim islevi neticesinde ortaya çıkardığı problemlore banka yönetiminin 
dikkatini gckmelidir. Diizenlemelerde yer alan koruyucu hiikiimlerde banka sorumlulugu 

ve şeffaflığı konularina yer verilmelidir. Gézetim ve denetim oloritesi, bankanin ölçeme- 
yecegi ve kontrol cdemeyecegi riskler almasindan, banka yonetim kurulunu sorumlu 
tutmalı ve belli bir programa bağlı olarak gerekli diizeltici tedbirlcrin alinmasini isteme- 
lidir. Gözetim ve denetim otoriteleri, banka faaliyellerinin yönetiminde her hangi bir kö- 
tüleşme belirtisi seklindeki uyanlara karşı hassasiyct gostermelidir. Etkin kurumsal yö- 
netim ve destekleyici diger uygulamalar konusunda bankalar için kilavuzlar yayımlama- 
hdir. Ayarica, diger konularda yayımladığı kilavuzlarda da kurumsal yonetim konusunu 
dikkate almalidir. Bkz., Basle Bankacılık Gözetim ve Denctim Komitesi (Basle 
Committee on Banking Supervision), Bankalarda Kurumsal Yonetim, TBB. Bankacı- 
lar, Sayi 32, Mart 2000. 

13 3182 sayılı Bankalar Kanununda banka yénetim kurullarına üye atayabilme yetkisi veren 
üçüncü bir diizenleme 63. madde idi. Bu maddenin 3182 say.Ban.X'ndaki ilk şekli sadece 

denetgi atamaya imkan verirken, madde daha sonra 3291 say. Kanunla degistirilmis ve 
yönetim kurulu Gyesi atanmasi da metne dahil edilmistir. 63. madde, yönetim kurulu 
üyesi veya denetçi atayabilmek igin hig bir sart Sngdrmemekte, sadece atamanın yapila- 
cağı bankanin mevduat kabul eden bir banka olması gerekmekte idi. 63. madde daha 
sonra 512 say.KHK ile yürürlükten kaldırılmıştır. 
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ve yeni iiyeler atama seklinde iken!4, yeni Kanun bu yetkiyi “yonetim kurulu 
üyeleri” ile sınırlandırmış, boylece denetim kurulu iiyelerini gorevden alma 

veya venilerini atama yetkisi Kurul'a tanınmamıştır. Görüldüğü gibi, 

Ban.K.m.14-1/a hükmüne dayanilarak Kurulca gérevinden alinabilecek ki- 

siler sadece yonetim kurulu iiyeleri olmaktadir!S. 

Bankalar, bankalar yeminli murakiplan, maliye miifettisleri ve hesap 

uzmanian gibi gesitli denetim organlan tarafindan zaten kamu ağırlıklı ola- 

rak denctlenmektedir. Bu sebeple son degisiklikle denetgi atama yetkisinin 

kaldırılmış olması yerinde bir diizenlemedir. 

Ayrica yeni diizenlemede, mali biinyesi zayiflamakta olan bankalar igin 

öngörülen, mali biinyeyi zayiflatan karar ve iglemlerin yonetim ve denetim 
kuruluna ait olmasi şartı aranmamıştır. 3182 sayılı eski Bankalar Kanununun 

64/2a hükmünün 538 sayılı KHK ile değiştirilmeden önceki yeklinde, zayif- 

lama bu kurulların eylem ve kararlanindan degil de bagka sebeplerden, me- 

sela genel bir bunalimdan veya bazı resmi kararlardan doguyorsa meveut 

yonetim ve denetim kurulları gérevde kalmaktadir!6. 

3182 sayilt Ban.K.'nun bir diger diizenlemesinde ise tüm banka personeli 

söz konusu yaptirima muhatap olabilmekteydi. Zira, (m.62-1) de “banka 

mensupları” ifadesi kullamlmaktaydi. Mevcut diizenlemeye göre, artik yö- 

netim kurulu üyeleri haricindeki banka personelinin bu hükme gére gorevine 

son verdirilemeyecektir. Diger taraftan Kurul, banka yénetim kurulları üze- 

rinde dogrudan tasarrufta bulunmaktadir. Kurul karart ile yönetim kurulu 

iizerinde degisiklik olusmakta, bunun için bankanin herhangi bir karar alma- 

sina gerek olmamaktadir. 3182sayılı Ban.K.m.62/1’e göre ise sorumiu banka 

mensuplari-nin gérevlerine son verilmesi bankadan istenmekte, bu isteme 

muhatap olan bankanın, séz konusu gorevlinin gorevine son vermesi zorunlu 

kilinmaktaydi. 

Bankalar Kanunu m. 14/1 geregince Kurulca atanan üye, diger iyelerle 

aynı hak ve yükümlülüklere sahiptir. Atama yetkisi azli de igine aldigindan 

bu iiye kendisini atayan Kurulca her zaman goérevden ahinabilir. Ancak, ge- 

14 Bkz. VURAL. Giiven, Türk Banka Hukuku, Ankara 1991, s.41; TEKINALP, Unal, 
Banks Hukukunun Esaslary, Istanbul 1988, 5. 243. 3182 sayılı. Ban.K. m. 64/2'ye gére, 
banka yönetim ve denetim kurullaria üye atanabilmekte veya anılan kurulun üyeleri 
kismen veya tamamen gorevden almabilmekte ya da üye sayilan artırılabilmekteydi. An- 
cak bu imkan sadece mali biinyeleri ciddi sekiide zayiflamakta olduğu tespit edilen ban- 
kalar igin uygulanabilmekteydi. 
Yabanct banka subclerindeki “miidiirler kurulu” y8netim kurulu grevini gördüğünden 

yeni yasanın kapsamı iginde degerlendirilecektir, REISOGLU, 5.609. 

16 Bkz., TEKINALP, s. 245. 

15
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nel kurulca segilmeyip, atamayla geldiginden genel kurulca azledilemezl7. 
Doktrinde, haklı sebeplerin varlığı ve yetkili kurumun üyenin gorevine son 

verme yetkisini kullanmamasi durumunda, banka genel kurulunun da azil 

yetkisine sahip oldugu, aksi takdirde bankanın kendisine zarar veren bir 
iiyeyi yonetim kurulunda muhafaza zorunda kalacagi ve boyle bir zorlama- 

nin genel hukuk ilkelerine aykirt düşeceği de belirtilmektedir!8. Kanimca 

bankaya, atanan yonetim kurulu {iyesinin gorevine gerek kalip kalmadığı 

hususunda karar verme yetkisi taninmasi, yonetim kuruluna üye atanmast 

yoniindeki tedbirden beklenen fayda tam olarak alinamadan, s6z konusu 
tedbirin etkisizlestirilmesi durumuna yol agabilir. Tedbire konu olan şahsın, 

kendisine yonelik tedbiri sona erdirebilmesi, tedbir kurumuna ters diiger. 

Kurulun atama tasarrufunun iptali igin idare mahkemesine başvurulması 

düşünülebilir!9. 

Atanan yönetim kurulu üyesinin, bu sıfatla işlediği eylem ve yaptığı iş- 

lemlerden dolayı bankaya, pay sahiplerine ve alacaklılara karşı Kurum so- 

rumlu olacaktır (TK.m.275/110). Kurumun atanan üyeye başvuru hakkı vardır 

(TK.m.275/11). 

Atanan üyenin görev süresinin ne olacağı konusunda herhangi bir dü- 

zenleme mevcut değildir. Bu durumda atamayı gerektiren sebebin ortadan 

kalkmasına kadar üyeliğin de devam edeceği söylenebilir?0. Sebebin ortadan 
kalkmasına rağmen Kurulca üyenin görevine son verilmemesi durumunda 
banka, Kuruldan göreve son verilmesini isteyebilmeli, talebi kabul edilme- 

diği zaman idari yargı yoluna başvurabilmelidir. 

Bu maddeye göre bankalara atanacak yönetim kurulu üyelerinin ücretleri 

Kurulca tespit olunur ve Fon'dan karşılanır (Ban.K.m.14/1-c). Atanan yöne- 
tim kurulu üyelerinin ücretlerinin Kurulca tespit edilmesi ve Fondan karşı- 

lanması son derece yerinde bir düzenlemedir. Böylece atanan üyelerin ban- 

kaya karşı bağımsız olabilmeleri sağlanmıştır. 

Bazı yazarlar, bankaların yönetimine müdahalenin bazı sakıncaların or- 

taya çıkmasına neden olabileceğini belirtmektedirler. Şöyle ki; bazı banka- 
lara yönetim kurulu üyesi atanması bu bankalar hakkında kamuoyunda te- 

reddütler uyanmasına ve dolayısıyla bunların durumlarının sarsılmasına se- 

bep olacaktır. Ayrıca uygulamada atanan yönetim kurulu üyesi ile diğer yö- 

netim kurulu üyeleri arasında görev ve yetki ihtilafları da ortaya çıkabile- 

17 Brem/Altınok/Tandoğan, s.262. 

18 Tekinalp, s.117. 
19 Bkz, Erem/Altınok/Tandoğan, s.262. 
20 Erem/Altınok/Tandoğan, s.263.
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cektir. Bu durumda, mevcut kamu denetiminin aksayan yonleri varsa bunları 
giderici tedbirler almak ve faydasindan gok mahzuru olan bu sistemden vaz- 

geçmek dogru olur2!. Kammca, bankaya yapilan uyarmm, yéneticilerce 
dikkate alinmas: agisindan s6z konusu diizenleme oldukça 6nemlidir. Ay- 

nica, kamuoyunda tereddiit uyanmasi, banka hakkinda alinacak her tiirlii 

tedbirde ortaya ¢ikabilecek bir sonugtur. 

C- BANKA FAALIYETLERINI KISITLAMAK 

Kurum farafindan bankadan istenen tedbirlerin verilen siire igerisinde 
alinmamasi veya bankanin emin bir sekilde çalışmasını tehlikeye düşürecek 

nitelikteki islemlerinin tekerrürü halinde Kurul, islemlerin mahiyet ve öne- 

mine gore; bankanin faaliyetlerini, faaliyet tiirleri itibariyle tiim teşkilatını 

veya gerekli goriilecek subelerini veya muhabirlerle iliskilerini kapsayacak 

sekilde kisitlayabilir(Ban.K.m.14/1-b). 

3182 sayih yasanin 12.maddesinde “bir bankanin bankacilik iglemleri 

yapmasinda veya mevduat kabul etmesinde daha sonra sakinca gdriilmesi 

halinde TC. Merkez Bankasının görüşü alınmak suretiyle Bakanlığın önerisi 

üzerine Bakanlar Kurulu, bankanın bankacılık işlemleri yapma veya mev- 

duat kabul etme iznini geçici veya sürekli olarak, kismen veya tamamen ve 

tüm teşkilatını veya gerekli görülecek şubelerini kapsayacak şekilde kaldıra- 

bilir” hükmü yer almaktaydı. Söz konusu tedbirin alınabilmesi için, bankaya 

karşı önceden hiçbir uyarının yapılması şartı aranmamakta, yetkililere geniş 

bir takdir hakkı tanımakta idi. Yeni düzenlemede, tedbirlerin uygulanabil- 

mesi, uyarıların dikkate alınmaması veya bankanın emin şekilde çalışmasını 

tehlikeye düşüren işlemlerin tekerrürü şartına bağlanmıştır. 

D- DİĞER TEDBİRLER 
Kurum tarafından bankadan istenen tedbirlerin verilen süre içerisinde 

alınmaması veya bankanın emin bir şekilde çalışmasını tehlikeye düşürecek 

nitelikteki işlemlerinin tekerrürü halinde Kurul, işlemlerin mahiyet ve öne- 

mine göre; bankanın mevduat sigortası primlerini yükseltmek veya kabul 

ettiği mevduatı yüzde yüz oranına kadar karşılığa tabi tutmak da dahil ol- 

mak üzere, bankanın emin bir şekilde çalışmasına ve mevduat sahiplerinin 

korunmasına yönelik her türlü tedbiri almaya ve uygulamaya yetkilidir 
(Ban.K.m.14/1-c). 

Kurum bankanin mevduat sigortası primlerini yiikseltebilir veya kabul 
ettigi mevduatı yüzde yiiz orammna kadar karşılığa tabi tutabilir. Bu önlem 

21 Erem/Altinok/Tandogen, 5.262; GUNGOR, Tevfik, Demoklesin Kılıcı Bankalarm 
Tepesinde, Diinya, 2.6.1986.
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Bankalar Kanununda ilk defa yer almakta olup, etkili sonuglar verebilir. 

Omegin yiizde yiiz mevduat giivencesi nedeniyle bir bankanın mevduata geri 
ödeyemeyeceği yiikseklikte faiz vermesi halinde; Kurul bu bankanın riskli 

çalıştığı ve bankanın emin bir sekilde galigmasmin tehlikeye düşürdüğü ge- 

rekgesiyle bankanın Fona 6deyecegi primleri riskin derecesine gbre artirabi- 

lecegi gibi; bu sekilde toplanan mevduatin tümü veya bir bölümü igin karşı- 

lik ayrılmasını da Kararlastirabilir. Buradaki karsilik 11.maddenin 12 numa- 

ralı fikrasindaki karşılık tanımına uygun olmasa da; sonucu aynı olacak; 

ayrilan kargiliklar bankanin karindan diisiilecektir. Buna karşılık bu fikraya 

gore ayrilan karşılıkların kurumlar vergisi matrahinin tespitinde gider olarak 

kabulii miimkiin olmadığı gibi; ayrilan karşılıkların hangi sartlarla serbest 

bırakılacağını da Kurum belirleyecektir?2, 

Bu hiikiimle Kurula oldukga genis bir takdir hakkı tanınmıştır. Maddede 

bazı tedbirler örnek olarak sayılmış, örneklerin haricinde de gerekli her türlü 

tedbirin alinabilecegi belirtilmistir. Eski diizenlemede bankamn emin sekilde 

çalışmasının tehlikeye düşürülmesi durumunda bu tiir tedbirler öngörülme- 

miş olup, söz konusu tedbirlere bankamin mali yapisinin bozulmast duru- 
munda gidilebilecegi belirtilmekteydi. Son değişiklikle Kurul, mali yapinin 

bozulmus olması şartını aramaksizin bu tedbirleri alabilecektir. Boylelikle, 

daha önceden gerekli tedbirler alinabilecek, bankamin daha kötü duruma 

diigmesi engellenmig olabilecektir. 

§.2 - MALI YAPININ BOZULMASI 

I- GENEL OLARAK 

Bankalar Kanununun m.14/2,3,5,6 hükümleri bankanın mali yapismin 

bozulmast durumunda alinacak tedbirlere ayrılmıştır. Bu diizenleme ile mali 
biinyesi ciddi sekilde zayiflamakta olan bankalar hakkinda Kurulca belitli 

tedbirlerin alınmasına ve bunun için de gerekli enstriimanlarin saglanmasina 

çalışılmıştır. 

Denetlemeler sonucunda bir bankanın mali yapısının zayıflamakta oldu- 

ğunun tespiti halinde Kurul uygun bir süre vererek bazı tedbirlerin alınma- 

sını bankadan isteyecektir. Ancak, bankalar açısından mali bünye zayıflığı 

kavramı, diğer anonim ortaklıklara nazaran farklıdır. Bu tedbirlerin Kurul 

tarafından istenebilmesi için, Ban.K.m.14, TK.m.324'de olduğu gibi kesin 

ölçüler koymamış, Kurul'a büyük takdir hakkı tanımıştır. Bankanın mali 

durumu TK.m.324/1'in tanımladığı şarta uymasa bile, yani son yıllık bilan- 

çodan, esas sermayenin yarısının karşılıksız kaldığı anlaşılmasa, sermayenin 

22 REISOGLU, s.610.
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yarısından çok daha azı kargihksiz kalsa da, mali binyenin zayiflamakta 

oldugu sonucuna variliyorsa, Kurul tedbir alınmasını isteyebilir. Yine, 

TK.m.324/1'deki durumun varlığı halinde önlem alinmasi istenmemekte, 

sadece durumun genel kurula bildirilmesi emredilmektedir23, 

Diger taraftan mali biinyenin zayiflamakta olmas: yeterlidir. Bu nedenle, 

banka karda olsa veya zararlar belli bir seviyeye yitkselmemis olsa da, kre- 

dilerin ve miisterilerin niteliklerine baktlarak gelecek igin degerlendirme 

yapilabilir. Ayrica zayiflamakta olmanın bankanin kusuruna dayanmasina ve 

islemlerinin kanunlara uymamasina da gerek yoktur24. 

Bankalara yönelik denetimden sonug ahinabilmesi, mali yap: bozuklukla- 

rının zamanında tespit edilebilmesine baglidir. Esas olan, Denetleme Kuru- 

munun olast problemlere kars: erken uyarı alınmasını ve sadece tek tek ban- 

kaların degil aym zamanda tiim bankactlik sektoriindeki egilimlerin belir- 

lenmesini saglayacak bilgiyi elde edebilmesidir. Bu nedenle bankalardaki 
mali yap1 bozukluklarının tespiti agisindan banka şeffaflığının artinlmas: ve 

bankalardan istenecek bilgi agiklamalarinda hangi bilgilerin olmas: gerektigi 

önemli bir husustur. Basle Bankacilik Gözetim ve Denetim Komitesi rapor- 
larında da, bankalarin faaliyetleri sirasinda ve riske maruz kaldiklan takdirde 

şeffaflığın arttırılması yoluyla, piyasa disiplinin giiglendirilmesi ve mali 

istikrarin saglanmast tavsiye edilmektedir23. 

Gozetim ve denetim kurumlari, kendi denetim uygulamalar, meveut ve- 

rilerin 6zellikleri, denetime tabi kuruluşların sayısı, büyüklükleri, faaliyetleri 

ve piyasa koşulları gibi gesitli faktorlere bağlı olarak bilgi toplamada bir dizi 

23 Bkz. TEKINALP, 5.244. 
24 Bkz. TEKINALP, 5.244. 
25 Basel Bankacılık Gözetim ve Denetim Komitesi, bankalann kredi riskleriyle ilgili 

kamuoyunun bilgilendirilmesi konusunda tavsiyeler sunmakta ve konuyla ilgili olarak 
gözetim ve denetim otoritelerince ihtiyag duyulan bilgilerin neler olduğunu tartismakta- 
dır. Finansal durumları, faaliyctleri, performansları ve taşıdıkları riskler hakkında doğnu 
değerlendirme yapılabilmesi için bankaların kamuoyuna gerekli bilgiyi sağlamaları, 
banka bilgilerinde şeffaflığının artırılması ve sağlam bir piyasa disiplininin oluşturulması 
yönünde çalışmalar yapmaktadır. Komite'nin söz konusu çalışmaları: Bankalarda şeffaf- 
lığın Artırılması (Enhancing Bank TransparencyEylül 1998), Bankaların ve Menkul 
Kıymet şirketlerinin Türev Ürünleri ve Trading Faaliyetlerine İlişin Kamuoyu Bilgilen- 
dirmesi Üzerine Araştırma (Survey of Trading and Derivatives Disclosures of Banks and 
Securities Firms ~ Kasım 1998), Bankaların ve Menkul Kiymet şirketlerinin Türev 
Ürünleri ve Trading Faaliyetlerine İlişin Kamuoyu Bilgilendirmesi Konusunda Tavsiye- 
ler (Recommendation on Public Disclosures of Trading and Derivatives Activities of 
Banks and Securities Firms — subat 1998), Kredi Muhasebesi ve Kamuoyu Bilgilendir- 
mesine İlişnin Etkin Uygulamalar (Sound Practices for Loan Accounsing and Disclosure 
— Temmuz 1999).
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raporlama sistemi kullanmaktadirlar. Denetim amaçlı raporlama sistemleri i¢ 

denetim ile bağımsız denetim arasindaki boşlukların önceden ortaya çıka- 
tılmasını ve bdylece denetim kurumuna, problemler daha ciddi bir boyuta 

gelmeden gerekli tedbirleri alma olanağı saglamaktadir. Bankalarin deneti- 

minin etkinliginin saglanmas: açısından konunun önemine Basle Komitesi- 
nin raporlarinda da deginilmekte ve konuya iligkin tavsiyeler sunulmakta- 

dir26. 

Diger taraftan, banka şeffaflığının artırılması ve kamuoyunun bilgilendi- 

rilmesi, bankalarin etkin ve giivenilir sekilde ¢aligmalarinin tesvik edilmesi 

ve istikrarh bankacilik sistemlerinin geligtirilmesine yonelik çabaları ta- 

mamlamakta ve desteklemektedir. Kamuoyuna kapsamli, dogru bilgilerin 

verilmesi piyasa disiplininin artırılmasını ve bankalarin kamuoyu tarafindan 

daha iyi incelenmesini saglayacaktir. Bu da bankalan, faaliyetlerini giiveni- 

lir, etkin ve verimli bir sekilde siirdiirmeleri, belirledikleri amag ve hedeflere 

bagli kalmalari, etkin risk yönetimi ve iç kontrol uygulamalarim siirdiirme- 

leri yönünde tesvik edecektir. 

J- TEDBIRLER 

A- ONLEM ALINMASININ İSTENMESİ 

Kurul tarafindan alınması istenebilecek önlemlerin neler oldugu 14. 

maddenin 2. fikrasinda ele alınmıştır. Ancak bu fikrada, Kurum tarafindan 

alınması istenilen tedbirlerin banka yonetim kurulunca alınmaması veya 

alınamaması halinde, bunun hukuki sonuglan iizerinde durulmamıştır. Bu 

tedbirlerin tamamen veya kismen alinmamasinin veya alınamamasının hu- 

kuki sonuglan bu maddenin 3 numarah fikrasinda diizenlenmistir. 

1- Bankammn Varlıklarının Taahhiitlerini Karşılamaması 

Ban.K.’nun 14. maddesinin 2. fikrasina göre, Kurum bir bankanın var- 

lıklarının vade itibariyle taahhiitlerini karşılayamadığını veya bu durumun 

gerceklesmek üzere oldugunu veya likiditeye iligkin diizenlemelere?? 

26 Bkz., Basle Bankacilik Gézetim ve Denetim Komitesi, Bankaların Kredi Riskleri Hak- 
kında Kamuoyunu Bilgilendirmesi, Temmuz 1999, Türkiye Bankalar Birliği, Say 33, 
Haziran 2000. 

27 Bankalarm yükümlülüklerine uygun oran ve tutarlarda likit varhklara sahip olmalanm 
gerektiren başlıca diizenlemeler: 
-Umumi Disponibilite Hakkinda Teblig, Sira No.96/1 RG.22.7.1996, Sa.22704 Mükerrer 
degisiklikler Sira no. 98/1 RG.20.11.1998, Sa. 23529; Sıra no. 99/1 RG. 13.2,1999, Sa. 
23610; Sira no. 99/2 RG.10.12.1999, Sa. 23902; RG. 5.5.2000. 
-Mevduat Munzam Karşılıkları Hakkında Teblig, 96/1 Sayı RG. 22.7.1996, Sa.22704 
mükerrer.
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uymadığını tespit ettigi taktirde; bankadan onaylayacağı bir plan dahilinde 

bu durumun dizeltilmesini isteyebilecegi gibi uygun bir siire vererek 

(Ban.K.m.14/2a); 

Uzun vadeli veya duran degerlere yatırım yapılmaması, 

İştirakler ve gayrimenkuller gibi duran degerlerin elden çıkarılması, 

Da dahil olmak üzere, likiditenin giiglendirilmesi amaciyla, uygun gére- 
cegi her türlü tedbirin alınmasını isteyebilir(Ban.K.m.14-2/a,aa,ab). 

Bir bankanin mali varhklaninin taahhiitlerini kargilayamayacak derecede 

zayiflamast veya böyle bir durumun gerçekleşmek üzere bulunmast siiphesiz 

genis ölçüde yetkililerin takdirine kalmış bir durumdur. Bu tespit “bankalan 

yeminli murakıpları” tarafindan yapilan tetkikler sonucunda olabilecektir 

(Ban.K.m.5). Bankanm kredi açtığı kimselerin borçlarını 6deyemeyecek hale 

gelmeleri, iflas etmeleri acze düşmeleri ve sonug olarak bankanin alacakları- 

nin vadelerinde veya yakin bir gelecekte tahsil edilemez olması, bankanın 

taahhiitlerini karsilayamayacak oranda zaafa uğramasının isaretleridir. Bu- 

nun yanmda, bir bankanın kaynaklarının büyük kısmını, uzun vadeli kredi- 

lerde veya uzun vadeli yatırımların finansmaninda kullanmasi, ve sonu- 

cunda, o anlik talepleri karsilayamaz duruma diismesi de aynı durumu yara- 

tabilir. Keza bankanın aktiflerinde yer alan kiymetlerin, alacak ve 

gayrimenkullerin büyük deger kaywplarina ugramalan da bu duruma neden 

olabilir, Yine herhangi bir sebeple, bankadan kitle halinde mevduat cekil- 

meye başlanması ve bankanin bu talepleri karsilayamaz olmasi da mümkün- 

dür. Bu gibi ve benzeri durumlar nedeniyle bankanm likidite ve 

solvabilite(deme giicii)sinin zaafa uğraması ve bankanin taahhiitlerini kar- 
silayamaz duruma diismesi veya böyle bir durumun gergeklesmek iizere 

bulundugunun goriilmesi Kurum'un bankadan belirli tedbirlerin alinmasint 

istemesini zorunlu kilar. 

Bankanin aciz haline düşme tehlikesinin varlığının tespitinin bu sekilde 

genis ölçüde ilgili kurumların takdirine bırakılması, bu durumun objektif bir 

formülle tespit edilmemesi tenkit edilebilmekte, getirilecek bir formülün 

“hesaplarin dili ve rakamların ifadesiyle kanunun derpis ettigi aciz halini 

objektif esaslara göre tarif” etmesi gerektiginden soz edilmektedir®®. 

-Yabancı Para Net Genel Pozisyon/Senet Tabam Standart Rasyonun Bankalarca 
Hesaplanmasina ve Uygulanmasma İlişkin Esaslar Tebligi, RG. 29.8.1998, Sa. 23448, 
-Yabancı Para Genel Konsolide Pozisyon/Sermaye Tabam Standart Rasyonun Banka- 
larca Konsolide Mali Tablolardaki Hesaplar Baz Alinarak Hesaplanmasina ve Uygulan- 
masina İlişkin Esaslar Tebligi, RG. 21.12.1999, Sa. 23913 mükerrer. Bkz. Reisoglu, 
5612 vd. 

28 ATASAGUN, Y. Saim, Mukayeseli Bankalar Kanunu, İstanbul 1058, s.498.
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Kanaatimizee, böyle bir formiiliin tespiti miimkiin degildir. Zira her banka, 
çok cesitli yonleriyle ayrı hukuki, mali ve iktisadi bir bütün teşkil etmekte- 

dir. Örnek olarak, “sermayesinin yarisim kaybeden veya mevduatının 3/4ü 

gekilen banka” gibi formiiller birgok durumda yetersiz kalacaktir?9. 

2- Ozkaynagn Yetersiz Kalması 

Kurum, bir bankanin özkaynaklarının sermaye yeterliligine iligkin dü- 

zenlemelere gore yetersiz kaldığını ya da bu durumun gergeklesmek iizere 
oldugunu tespit ettigi taktirde; bankadan, onaylayacag bir plan dahilinde 

çeşitli tedbirlerin alınmasını isteyecektir (Ban.K. m.14/2-b,ba,bb,bc). Bu 
tedbirler: 

-Sermaye artirimi veya sermaye benzeri kaynak temin edilmesi suretiyle 
bu durumun diizeltilmesi 

Sermaye artırımı talebiyle karşı kargiya kalan banka yönetim kurulunun 

yapabilecegi, sermaye artırımını öngören bir anasozlesme degisikligini kabul 

ederek banka genel kurulunu toplantiya çağırmak olacaktir. Genel kurulun 

toplanmasi, sermaye artırımını öngören ana sozlesme degisikligini kabul 

etmesi ve sermaye artırımının taahhiit edilip ödenmesi T.Ticaret Kanunu 

hiikiimlerine göre olacaktir. Dolayisiyla, banka çoğunluğunu elinde tutan 
ortaklarin bu artırımı kabul etmelerine bağlıdır. 

Bankanin sermaye benzeri kaynak30 temin etme konusunda da yonetim 
kurulunun karar vermesi yetmez. Bu kaynagin temin edilmesi, bankanin mali 

durumu ve itibarı ile baglantihdir. Banka yönetimi tiim gayreti gdstermesine 

ragmen sermaye benzeri kaynak temin edememis olabilir. Denctleme Ku- 

Tumu, istedigi tedbirler dogrultusunda kararlar alinmast yaninda, bu kararla- 

rın uygulanmalarının fiili sonuglarina bakarak degerlendirme yapacaktir, 

- Kar dağıtılmaması, yonetim kurulu iiyeleri ile genel müdür ve yardim- 

cilarina huzur hakkı, ikramiye, prim, ayni ve nakdi sosyal yardim ya da her 
ne ad altinda olursa olsun verilen ek ddemelerin durdurulmast 

Kar dagitimi, banka anasozlesmesine göre yapilmaktadir. Kurum, kar 

dağıtılmamasını banka yönetim kurulundan isterse, yönetim kurulu bu yönde 

karar alip, banka genel kuruluna sunacaktir. Ancak genel kurul bu öneri ile 

‘bagh olmayip; ortaklarin önerileri dogrultusunda kar dagitimina karar verirse 

bu karar gegerli olur. Buna kargilik Kurulun yetkisini kullanarak aldığı kar 

dağıtılmaması kararina, banka genel kurulunun uymasmin diger kanunlarin 

29 Bkz., AKPINAR, Turgut, Bankalar ve Devlet, Ankara 1966, . 199. 
30 Sermaye benzeri kaynak ile ne kastedildigi ve tanımı Kurulun karan ile belirlenecektir 

(Ban.K.m.2/son),
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emredici hükümlerine aykin olması durumunda, kar dagitmama kararının 

gegerliligi tereddiit dogurabilir. $6yle ki; T.Ticaret Kanunu ve gerekse ge- 

nelde banka anastzlegmelerine gore ortaklara dağıtılacak asgari kar -ilk te- 

mettü- belirlenmektedir. Ayrica halka agik sirketlerde kann belli bir oranının 

ilk temettü olarak ortaklara dağıtılması konusunda Sermaye Piyasasi Kuru- 
lunun emredici diizenlemeleri bulunmaktadir. Kurumun kar dağıtılmamasını 
istemesi, dağıtılması yasa ve anasdzlesmelerle zorunlu olan temettiileri de 

kapsayacak mıdır? Diger bir deyisle, banka genel kurulu hiç kar dagitilma- 

masina karar verirse, bu karara katilmayan ortaklar ilk temettiiniin denme- 
sini isteyebilecek midir? Bu sorunun yamt: olarak, m. 14-2/ba’mn özel hii- 

kiim niteliginde oldugu dolayisiyla, bir banka genel kurulunun, Kurulun 

Bankalar Kanununun kendisine tanıdığı yetkileri kullanarak aldığı karara 
uymasinin, diger kanun ve kararlara aykırılığı gerekgesiyle iptal edilemeye- 

ceği soylenebilir. Banka yonetim kuruluna veya banka personeline yapilan 
ödemeler de banka anasozlesmesi veya genel kurulun kararlarma dayan- 
maktadir. Banka anasözleşmesine göre, karın belli orani, yonetim kurulu 
üyelerine veya personeline dagitilacak ise, banka genel kurulu, Kurulun ka- 
rarı dogrultusunda karm yönetim kurulu iiyelerine veya personeline dagitil- 
mamasina karar verirse hu karar da gegerli sayılacaktır?!. 

- Zarar dogurdugu tespit edilen faaliyetlerin sınırlandırılması veya dur- 
durulmasi 

Kurum, banka yönetim kurulundan zarar dogdugu tespit cdilen faaliyet- 
lerin sınırlandırılmasını veya durdurulmasim isteyebilir. Kurum, zarar dog- 
dugu tespit edilmesi kaydiyla bankadan yeni kredi vermemesini, kredileri 
sınırlandırmasını veya teminatlarla vermesini, yeni istirakler yapmamasint 
veya gayrimenkul edinmesini sınırlamasını veya durdurmasini isteyebilir. 

- Verimi düşük veya verimsiz varliklatin elden çıkarılması 

- Ozkaynaklarin giiglendirilmesi amactyla, uygun göreceği her türlü ted- 
birin alınmasını isteyebilir 

Yukarida açıkladığımız séz konusu tedbirler tahdidi olarak sayılmamış 
bunlarin diginda da gerekli görülen tedbirlerin -alinabilecegi belirtilmiştir. 
Dolayisiyla Kurum, bankadan likiditenin güçlendirilmesi  veya 
özkaynakların artırılması amaciyla uygun göreceği her türlü tedbirin alinma- 
sını isteyebilir. Ancak, ne kadar küçük ve miinferit olursa olsun bir banka 
hakkinda bu tiir tedbirlerin alınmasının gok riskli bulundugunun, kamuoyu 
iizerinde olumsuz etki yapacağının, etkilerinin az veya ok oranda diger 
bankaları da etkileyeceginin, kismi veya genel bir mevduat gekilmesine yol 

31 REISOGLU, s.618.
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agabileceginin de daima göz önünde tutulmasi ve bir zorunluluk olmadik¢a 

bu yola gidilmemesi gerekir32, 

Basle Bankacilik Gozetim ve Denetim Komitesi raporlarina göre de, 

bankalar tarafindan alinacak tedbirler dikkatle belirlenmeli, denetim kurum- 

ları kamuoyuna makul seviyelerde giivenilir bilgilendirmeler yapmalidir- 

lar33, 

B- BANKANIN YONETIM VE DENETIMININ FONA DEVRİ 
veya BANKACILIK ISLEMLERI YAPMA ve/veya MEVDUT 

KABUL IZNiNIN KALDIRILMASI 

Ban.K. 14. maddenin 3, fikrasina gére Kurul, bu fikrada belirlenen sart- 

ların gergeklestigini tespit etmesi halinde, en az beg üyesinin aynı yöndeki 

oyuyla alinan kararla temettü hariç ortaklik haklan ile bankanin yénetim ve 

denetimini Fona devretmeye veya bankacilik iglemleri yapma ve/veya mev- 

duat kabul etme iznini kaldirmaya yetkilidir?* (Ban.K.m.14-3/a,b,c,d). 

32 ULUTAN, 5.226. 
33 Gozetim ve denetim otoritclerinin elde ettikleri tüm bilgiyi yayınlamaları bankacılık 

sisteminin istikrarı ve etkinliği açısından tavsiye editmemektedir. Ayrica bu durum ka- 
nunda da yasaklanmistir. Gözetim ve denctim otoritelerinin gorevi sadece bankanın per- 
formansını bilmek ve degerlendirmek degil, aynı zamanda bankacilik sisteminin istikrarı 
igin bankanin mali güçlüğe diismesini de dnlemektir. Bu baglamda gözetim ve denetim 
otoritelerinin clde ettikleri tüm bilgiyi yayınlamaları amaglarina ters diigmektedir. Ayrica, 
gozetim ve denetim otoritelerinin kararlarının piyasalar üzerindeki etkileri göz önüne 
almdiginda bağımsız karar verme özellikleri bundan büyük ölçüde zarar görmektedir. 
Bankalar verdikleri bilgilerin yaymlanmasindan endişe ettikleri için gozetim ve denetim 
kurumlarının bilgi elde etmesi zor olacakur. Bu durum Basle Komite'nin çalışmasında, 
ticaret ve türev ürünlerle iigili bilgilendirme standartlarinin gelistirilmesi seklinde yer 
almıştır. Banka ve Aracı Kurumların Ticaret ve Türev Ürünlerine iligkin Faaliyetlerinin 
Kamuoyu Bilgilendirmesi (Public Disclosure of the Trading and Derivatives Activities of 
Banks and Securities Firm", (Kasim 1995) ve Ticaret ve Türev Ürünleri Faaliyetlerinin 
Kamuya Açıklanması Hakkinda Arastirma ("Survey of Disclosures about Trading and 
Derivatives Activitics of Banks and Securities Firms" (Kasim 1996 ve Kasım 1997). Bu 
raporlar, Menkul Kiymet Komisyonlarinin Uluslararasi Organizasyonun Teknik Komi- 
tesi TOSCO- (Technical Committec of the International Organisation of Sccuritires 

Commissions) ile birlikte hazırlanmaıştır. 
34 Bankacihik Diizenleme ve Denctleme Kurulu Karan; “Kurul Başkanlığı'nın 27 Eylül 

2000 tarihli yazilan ekinde gönderilen Bankacilik Diizenleme ve Denetleme Kurumu'nun 
27 Eylül 2000 tarih ve BDDK.DEG/66-2-534 sayılı yazıları iizerine, merkezi Lefkose'de 
bulunan ... Bankas1 Ltd. Istanbul - Tiirkiye Merkez Şubesi'nin bankacılık islemleri yapma 
ve mevduat kabul etme izninin kaldırılması konusundaki dnerisinin, dosya iizerinde ge- 
rekh incelemeler de yapilarak degerlendirilmesi sonucunda; Mali biinyesindeki olum- 
suzlukların giderilmesini teminen 4389 sayılı Bankalar Kanununun 14. maddesinin (2) 
numaralı fıkrası kapsaminda alinmas) istenen tedbirleri alamayan, zarar iiretmeye devam 
eden, aktifte gelir getirici kalemi bulunmayan, giderlerini Karsilayamayan ve mali biinye- 
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Kurulun söz konusu tedbirlere karar verebilmesi igin su sartlarin ger- 

geklesmesi gerekir: 

- Bankanm Ban.K.m14/2'de gésterilen -yukanda agikladigimiz-35 alin- 
ması istenen tedbirleri kismen ya da tamamen almamasi, bu tedbirlerin kis- 

men veya tamamen alınmış olmasma ragmen mali binyenin güçlendirilme- 

sine imkan bulunmaması ya da mali biinyenin bu tedbirler alinsa dahi güç- 

lendirilemeyccek derecede zayıflamış olması. 

Kuruma burada gok geniy takdir hakkı tamnmaktadir. Kurum mutlaka 

önce bankanin 2 numaralı fikrada öngörülen veya kendisi tarafindan belirle- 

nen tedbirlerin alınmasını bankadan isteme ve bu tedbirlerin sonuçlarını 
bekleme zorunda degildir. Kurul, hangi tedbir alinirsa alinsin, bankanın bün- 

yesinin giiglendiriimesinin mümkün olmadığı sonucuna vanrsa, 3 numaralı 

fikradaki yönetim ve denetimin Fona devri veya bankacilik iglemleri yapma 

izninin kaldırılması yaptirimlarini uygulayabilecektir. 

Buna karşılık, alinacak tedbirlerle bir bankanın biinyesinin giiglendiril- 
mesi mümkün oldugu ispatlanırsa, bu yola bagvurmadan, bankanın yönetim 

ve denetimini Fona devreden veya bankacilik iglemleri yapma ve/veya mev- 

duat kabul etme iznini kaldiran Kurul kararı aleyhine idari yargiya başvuru- 

labilir. 

- Bankanin yükümlülüklerini vadesinde yerine getirememmesi 

Bu kistas, bankanin yükümlülüklerini yerine getirmede içine düştüğü 

kalıcı bir yetersizligi ifade eder. Yoksa bir bankanın cesitli nedenlerle vade- 

sinde bazı yiikiimliiliiklerini yerine getirmede zaman zaman gecikmesi her 

zaman miimkiin olup, bankanın mali biinyesinin diizelemeyecek kadar za- 

yıfladığı veya faaliyete devamının tehlike arz ettigi anlamına gelmeyebilir, 

- Bankanin yiikiimliiliklerinin toplam degerinin, varlıklarının toplam de- 

ğerini aşması 

- Faaliyetine devamının mevduat sahiplerinin hakları ve mali sistemin 
güven ve istikrarı bakımından tehlike arz etmesi 

Kurul bankanın faaliyete devamının mevduat sahiplerinin hakları ve mali 

sistemin güven ve istikrarı bakımından tehlike arz ettiği sonucuna varmalı- 

dır. Bu fikranın uygulanabilmesi için, bankanın bu hale diigmesine bankanın 

sinin düzeltilmesi için gerekli olan kaynağı merkezden sağlama imkanı bulunmayan 
Merkezi Lefkoşa'da bulunan ,..Bankası Ltd. İstanbul - Türkiye Merkez Şubesi'nin, ban- 
kacılık işlemleri yapma ve mevduat kabul etme izninin 4389 sayılı Bankalar Kanununun 
14, maddesinin (3) numaralı fıkrasına istinaden 28.09.2000 tarihinden itibaren kaldırı-- 
masına karar verilmiştir.” Karar No: 59, Resmi Gazete 28.09.2000, Sayı: 24184 

35 Rkz. $.2, A
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hakim ortaklannin veya banka yonetiminin neden olması gerekmez. Piyasa- 
lardaki mali krizler veya banka sorumlulanina yiiklenemeyecek beklenmedik 

baska nedenler bankanin bu durumuna sebep olabilir. 

Bu fikrada a,b,c ve d olarak sayılan hallerin birlikte mi olması gerektigi, 

yoksa birinin varligmin dahi yeterli olup olmayacağı konusunda agiklik 

yokuur. Genelde a şıkkının oluşması halinde -bir bankanin mali biinyesinin 

hangi tedbir alınırsa alınsın giiglenemeyecek diizeyde zayiflamasi hali- bu 

bankanın yiikiimliiliiklerini vadesinde yerine getirmesinin miimkiin olmaya- 

cağı, yükümlülüklerinin toplam degerinin varlıklarının toplam degerini aşa- 

cağı, faaliyete devamının mevduat sahiplerinin haklarim ve mali sistemin 

güven ve istikrarı bakimindan tehlike arz edecegi sonucuna da varilacaktir. 

Bu siklardan birinin dahi bulunmasmin yeterli olacağı görüşü, ihtimaller 

incelendiginde savunulamayacaktir. Örneğin b sikki “bir bankanm yiikiim- 

liiliiklerini vadesinde yerine getirememesi” seklindedir. b şıkki tek başına 

degerlendirilir ise, her banka hakkinda Kurum 3. fikradaki yaptinmlart uy- 

gulayabilecektir. Zira, bir bankanın örneğin aldığı dış krediyi veya doviz 

tevdiat hesabim vadede 6demede gecikmesi her zaman miimkiindiir. Oysa bu 

tür bir gecikme banka yonetiminin Fona devrine imkan vermeyecektir36, 

Diger taraftan 14-3,c (yükümlülüklerin toplam degerinin, varliklarin 

toplam degerini aşması), 14-2,a (varlıkların taahhiitleri karşılamaması) ile 

aym diizenlemeyi getirmektedir. Bu dört siktan birinin gergeklesmesinin 

yeterli olacağı görüşü kabul edilecek olursa, olaya m.14/3c uygulanmasi 

durumunda, hiçbir tedbirin alınması istenmeden dogrudan Fona devir ve 
bankacilik izninin kaldırılması söz konusu olabilecektir. Oysa, aynı duruma 

m.14/2a uygulanması halinde banka, m.14/2 geregince stz konusu olabile- 
cek tedbirlerle sorunun agilabilecegini, dogrudan Fona devir veya iznin kal- 

dırılması kararinm Bankalar Kanununa aykırılığını iddia edebilecektir. Go- 
rüldüğü gibi, dort şıktan birinin gergeklegmesini yeterli kabul edersek, aym 
durum igin aym maddenin farklı hükümlerinde farklı sonuglar öngörülmüş 

olacaktır. 

1- Bankanın Yönetim ve Denetiminin Fona Devri 

Bankalar Kanununun 14. maddesinin 3 numaralı fıkrasına göre, Kurum, 

yukarıda sayılan 4 durumun da gerçekleştiğini tespit ederse, en az 5 üyesinin 

aynı yöndeki oyuyla alacağı kararla temettü hariç ortaklık hakları ile banka- 

36 REİSOĞLU,s.620.
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nın yénetim ve denetimini Fona devretmeye veya bankacilik islemleri yapma 

ve/veya mevduat kabul etme iznini kaldirmaya37 yetkilidir3®. 

Bir bankanin temettü hari¢ ortaklik hakları ile yonetim ve denetiminin 

Fona devri halinde, banka tiizel kişiliği aynen devam etmektedir. Bu banka- 

larin bankacilik islemieri yapma ve mevduat kabul etme izinlerinde, banka- 

nin sigorta kapsamindaki tasarruf mevduati igin verilen garantide, hak ve 

yiikiimliliklerinde herhangi bir degisiklik olmamaktadir. Fon tek bagtna, 

bankanin genel kurul, yonetim kurulu ve denetgilerin gorevini iistlenmekte- 

dir. Bu maddede agiklik olmamakla beraber, Fona devredilmiy bankalar hak- 

kinda TTK’nun genel kurulun toplanip karar almasi, yönetim kurulunun ve 

37 Degisik iilkelerde sorunlu bankaların yeniden yapilandinimasinda gozetim ve denetim 
otoritelerine tanınan  yetkiler konusunda bkz. — AYDIN,A/ INAN, A/TULAY, 
B/ATAMAN, P, Bankacilik Sisteminde Mali Biinye Sorunları ve Yeniden Yapilan- 
dırmada Ulke Uygulamalari, TBB., Bankacilar, Say1 32, Mart 2000. Basle Bankacılık 
Giszetim ve Denetim Komitesinin yayınladığı, Bankacılıkta Etkin Gozetim ve Denetime 
iliskin Temel Prensipler (The corc principles for effektive banking supervision) konulu 
raporun 22. maddesine gore; Bankacilik gozetim ve denetim otoritesi, bankalarin ser- 
maye yeterliligi yükümlülüğünü yerine getiremez duruma diismeleri, yasal düzenleme- 
lere aykırı davranmalart ya da mevduat sahiplerinin menfaatlerine yonelik herhangi bir 
sekilde tehdit olusturmalan halinde düzenleyici tedbirler alma yetkisine sahip olmalıdır. 
Bkz. Bankacilar Dergisi, TBB. yayını, Sayı, 30, 1999, s.91, 112vd. 

38 İlk olarak 538 sayılı KHK ile 3182 sayılı Kanunun 64. maddesinde yapilan değişiklikle 
mali durumu Kotilesen bir bankanın yonetiminin Fona devri imkanı getirilmistir. 
KHK'nin gerckgesinde; Kanunun 65. maddesinin birinci fikrasinda yapilan ditzenleme 
ile Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonunun gdrev ve yetki alanı genisletilmis, Fonun haliha- 
zırdaki bankalardaki tasarruf mevduatint sigorta ctme görevinin disinda, sigorta kapsa- 
minda bulunan mevduat tutarını asmamak ve banka sermayesinin asgari yiizde Sline sa- 
hip olmak kaydiyla hisseler karşılığında bankanın zararlarını devraimak, bankanın ydnc- 
tim ve denetim kurullarını degistirmek, riskli alacaklarını, istirak paylarını, menkul ve 
menkut sayilabilecek degerlerini ve gayrimenkulterini nakden veya vadeli olarak devral- 
mak ve sermayesini artirmak ve azaltmak da dahil bankanin yeniden yapilandiriimasina 
yonelik tüm tedbirleri almak, bankayı yönetimi kendisine tevdii edilen baska bankaya 
devretmek veya birlestirmek, iktisap ettigi her türlü menkul ve garimenkul ile alacaklar 
üzerinde hertürlü ticari islemi gerseklestirmek veya iktisap ettigi banka hisse senetlerinin 
satışı amacryla bankanin devredilen aktif ve pasifini garanti etmek, mevduat sahipleri de 
dahil banka alacaklarının alacaklarına karsilik kismen veya tamamen hisse senedi vermek 
ve tüm bu (edbirlere ragmen mali biinyesi gii¢lendirilemeyen banka hakkinda 68. madde- 
ni ulanmasını Bakanlıktan talep etmek hususunda yetkili ve görevli kılınması öngö- 

ür. Çoğunluk hisselerini sahip hissedar sıfatını kazanacak olan Tasarruf Mevduatı 
Sigorta Fonu bankanın tüm defter kayıt ve belgeleri ile hazırlatacağı raporlar üzerinden 
değerlendirme yaparak mali bünyenin güçlendirilmesi için her türlü tedbiri tespit edebi- 
lecek ve uygulayabilecektir. Bu suretle mali bünyesi zaafa uğramış bir bankanın banka- 
cılık sistemine yeniden kazandırılmasının mümkün olduğunun anlaşılması halinde ge- 
rekli tedbirlerin alınması ve uygulanması ve bankanın yeniden yapılandırılması yoluna 
gidilecektir. denilmektedir. Bkz., REİSOĞLU, s.606. 
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denetgilerin segilmesi hakkindaki hükümleri uygulanmayacakur. Diger bir 

deyisle Fon dilerse yonetim kurulu ve denetim kurulu iiyelerini secmeden de 

bankayı dogrudan yonetip denetleyebilecektir, Buna kargihk Fonun uygula- 
mada oldugu gibi -herhangi bir genel kurul toplantisi yapmadan- yonetim 
kurulu fiyelerini -hatta denetgileri- segmesi de miimkiindiir. Fon tarafindan 
segilen banka yonetim kurulu ve denetgiler TTK hiikiimleri çerçevesinde 

sorumlu olacaklar ve gorevlerini yiiriteceklerdir. Fonun atadığı yonetim 
kurulu iiyelerini ve denetgileri her zaman gorevden alma yetkisinin bulun- 

dugu da kuskusuzdur3. 

Fon, 14. madde hiikiimlerine gére temettü hariç ortaklik hakları ile yö- 

netim ve denetimleri veya hisseleri kendisine intikal eden bankada, bankanin 

tüm varliklars ile kayit ve belgelerinin giivenligini saglamak iizere gerekli 

her türülü tedbiri almaya ve bu amagla sınırlı olmak iizere kamu kurumlari- 

nin yardim ve desteginden yararlanmaya yetkilidir. Fon, yapacağı anlagmalar 
gergevesinde bu desteği 6zel kuruluglardan da saglayabilir(m.14/7). 

a) Fonun Yönetim ve Denetimi Kendisine Devredilen Bankayla 
İlgili Yetkileri 

Fonunu yénetim ve denetimi kendisine devredilen banka ile ilgili yetki- 

leri 14. maddenin 5. fikrasinda ele alınmıştır. 14, maddenin 5a bendine gére 

Fon, yukanda bahsettigimiz hiikiimler gergevesinde temettii hari¢ ortaklik 

haklan ile yönetim ve denetimi kendisine devredilen bankanin devir tarihi 

itibariyle diizenlenecek bilangosunu esas almak suretiyle, agagida agikladi- 
ğimiz kararlan alabilecektir. 

aa) Bankanın Uygun Gérecegi Aktif ve Pasifini, Teşkilatını, Aksine 

Talebi Olmayan Personeli ile Tasarruf Mevduatim Kurulacak 

Bir Bankaya ya da Mevcut Bankalardan İstekli Olanlara 

Devretmek 

Bankanin uygun göreceği aktif ve pasiflerini, teşkilatmı ve aksine talebi 

olmayan personeli ile devir tarihi itibariyle mevduat toplamlan en yüksek 
bes bankaca uygulanan faiz oranlari ortalamasını gegmemek üzere iglemis 

faizleriyle birlikte sigortaya tabi tasarruf mevduatını ve pasifte yer alan kar- 

şılık kalemlerini, kurulacak bir bankaya ya da mevcut bankalardan istekli 

olanlara devretmeye 

Fonun, yonettigi bir bankanin uygun gorecegi aktif ve pasifini istekli bir 

diger bankaya devri halinde; bu kargiltkli anlagmay: gerektirir. Hangi aktif 

ve pasiflerin devredilecegi Fon ile devralacak banka arasindaki görüşme- 

39 REISOGLU, 5.619,620,
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lerde belirlenccektir. Ancak bu fikraya gore yapilacak devir islemlerinde 

alacaklıların ve borglularin rizalan aranmayacaktır. Fonun yénetim ve dene- 

timine veya hisselerine sahip oldugu birden fazla banka arasinda, alacakla- 

rın veya borglarin belli bankalarda toplanması geklinde tek basina alacağı 

kararlarin da, alacaklıların ve borglularin nzalan aranmaksizin gegerli ola- 

cağı ve uygulanacağı sonucuna vanlacaktir. Devredilmesi uygun goriilme- 

yen aktifler ve pasifler tiizel kisiligi devam eden bankada kalacaktir. Hisse- 

leri Fona gegmemis olan sadece izni kaldırılan bankaların uygun gdriilen 

aktiflerinin bir diger bankaya devri bankanm hissedarları acisindan sorun 

yaratabilecektir. Zira Fon tarafindan yonetilen bankanin ortaklan bankanin 

maliki olmakta devam etmekte, temettillerini almakta, sadece diger ortaklık 

hakları -genel kurulda oy kullanma, yönetim kurulu üyeliğine segilme gibi- 

ve bankanin yénetim ve denetimi Fona geçmiş bulunmaktadir. Yasa koyu- 

cunun banka ortaklarının miilkiyet haklarini gözardı ederck bankanın aktifle- 

rini bir diger bankaya devir hakkini Fona tanıması, banka ortaklarmin zarara 

ugradiklar;, bankanın mal varlığını devir sonucu hisse senetlerinin deger 

yitirdigini ileri siirmelerine ve Fona karşı dava agmalarina neden olabilecek- 

tir. O taktirde Fon, devir tarihindeki bilangoya gore, hisselerin tiim degerle- 

rini yitirdigini ispat zorunda kalacaktir#C. 

Fonun, yonetimi kendisine gegen bankanın uygun gördüğü aktif ve pa- 

siflerini bir diger bankaya devredebilmesi igin bankanin devredilen aktifleri- 

nin toplamının, devredilen pasiflerinin toplamindan fazla olmast, en azindan 

karşılanması gerekir. Aksi halde, aradaki fark Fon tarafindan karşılanır. 

Bankanin baska bir bankaya devredilen aktiflerinin toplamının, devredilen 

pasiflerinin toplamm karşılamaması halinde Fonun devralan bankaya ara- 

daki farki ödemesi nedeniyle, yönettiği bankaya karşı bir alacağı olusacak- 

tir. Fon bu alacağı dolayistyla bankanın iflasını isteyebilecektir. Buna karşı- 

lik 16. maddenin 3 numarah fikras1 uygulanmadigindan burada Fonun iflas 

talep zorunlulugu yoktur. Fon bankayı alacaklan dolaysiyla icra yoluyla da 

takip edebilir(m.14/5a-son). 

Fon tarafindan yénetilen bankanin uygun goriilecek aktif ve pasifinin 

baska bir bankaya devri halinde Fon tarafindan yonetilen bankanm tüzel 

kisiligi sona ermeyeceginden, bu bankanın ne olacağı iizerinde durmak gere- 

kir. Fon tarafindan uygun goriilen aktifi pasifi, teşkilatı ve personeli başka 

bir bankaya devredilen bankanm artik banka olarak devamı düşünülemeye- 

ceginden oncelikle Fonun bu bankanın bankacilik islemleri yapma ve mev- 

duat kabu! etme izninin kaldırılmasını Kuruldan istemesi gerekecektir. 

40 REISOGLU, s. 629.
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bb) Sigorta Kapsaminda Bulunan Mevduat Tutarim Asmamak ve 

Hisselerin Tamamna Sahip Olmak Kaydiyla, Sermayesine 
Tekabiil Eden Zararim Devralmak 

aaa) Genel Olarak 

Fonun 3 numaralt fikra hükmüne gore yonetim ve denetimi kendisine 

devredilen bankanın devir tarihi itibariyle diizenlenecek bilangosunda belir- 

lenen zararını devralabilmesi igin iki hususun birlikte bulunmasi sarttir. 

Bunlardan ilki; bankanın sermayesine tekabiil eden miktarda zarar Fon tara- 

findan devralinmaldir, Bankanin daha fazla zarar etmesi halinde Fon tara- 
findan devralmip bankaya ddenecek zarar bankanın sermaye tutarryla sınırlı 

olacaktır. Ikinci sart ise, devralinacak zararlarm bankanin sigorta kapsa- 
mında bulunan mevduat tutarini aşmamasıdır. 

Devralinan zararlara istinaden yapilacak ödemelerin karşılığını temsil 

eden hisscler başkaca bir igleme gerek kalmaksizin Fona intikal 
eder(Ban.K.m.14-5/a,aa,ab). Bir bankanin temettii harig ortaklik haklan ile 

yönetim ve denetiminin Fona devri veya hisselerin Fona intikali hallerinde, 

banka tiizel kigiligi aynen devam etmektedir. Hisse senetlerinin tiimiiniin 

Fon tiizel kisiligine gegmesi nedeniyle olugan degisiklik, bankamn sahibinin 

degiymesi ve TTK'nda bir anonim sirketin en az bes ortağının olması şartı 

aranmaksizin Fonun tek bagma yiizde yiiz bankalarin ortag: olmasidir. Bu- 

nun diginda bu bankaların bankacilik islemleri yapma ve mevduat kabul 

etme izinlerinde, hak ve yükümlülüklerinde herhangi bir degisiklik olma- 
maktadır*!, 

Fon yönetim ve denetimi 3.fikraya göre kendisine geçmiş olan bir banka 

hakkinda 5/ab'ye dayanan yetkisini kullanarak bankanin borçlarını devralsa 

ve bu şekilde hisse senetlerinin tümü kendisine geçse dahi, Fonun 5/aa hük- 

münü uygulama, dolayısıyla uygun gördüğü aktiflerini, personelini, sigortalı 

tasarruf mevduatını, teşkilatını ve pasiflerini istekli olan bankaya devredebi- 
leceği gibi, hisselerini devralmış olmasına rağmen bankanın bankacılık iş- 

lemleri yapma ve mevduat kabul etme yetkisinin kaldırılmasını Kuruldan 

isteme yetkisi bulunacaktir?2. 

Tiim hisse senetlerinin miilkiyetinin Fona gegmesi ile, bankanın ortakla- 

rının elindeki hisse senetleri -küçük hissedarlarin borsada veya borsa diginda 

iktisap ettikleri hisseler dahil- degerlerini tamamen yitirmekte, yasadan ötü 

bu senetler gegersiz hale gelmektedirler. Anayasa ile korunan mulkiyet hak- 

4l Ayncabkz, §2,11,B, 1. 
42 REISOGLUs.651.
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kinin bu sekilde sona ermesi, Yasada Fonun bankanın sermayesine tekabiil 

eden zararları devralarak ödemesi ve bdylece bu ödemelerin karşılığını 

olusturan hisse senetlerinin tamamının ivaz karşılığı devralındığı seklinde 

savunulabilir. Bankanin mal varlığı taahhiitlerini karsilamiyorsa hisse senet- 

lerinin degeri sifir olacagindan, ortakların bir talep hakki olmayacaktir. Buna 

karsilik hisse senetlerinin bir degeri varsa, bankanin sermayesine karşılık bir 
ödemenin Fon tarafindan kendilerine degil de bankaya yapilmas: hissedarla- 

rın talep haklarim ortadan kaldirmayacak, hissedarlar hisse senetlerinin - 

varsa- degerinin kendilerine ödenmesini isteyebileceklerdir3. 

bbb) Fonun (5) Numarah Fikra Hiikiimlerine Göre Hisseleri 

Kendisine Intikal Eden Bankaya Yönelik Yetkileri 

Fon, 5 numarah fikra hitkiimlerine gore hisseleri kendisine intikal eden 

bankaya yonelik gerekli göreceği her türlü tedbiri almaya yetkidir. Bununla 
birlikte Kanun alınabilecek bazı tedbirleri özel olarak belirlemigtir, Kanunun 

14. maddesinin 6. fikrasinda belirtilen bu tedbirler sunlardir: 

i- Fonun Bankanın Varhk ve Yiikiimliiliklerini Istekli Olan 

Bankalara veya Kurulan Bir Bankaya Devretme Yetkisi 

(m.14/6a) 

5 numarah fikranmn a bendinin aa ait bendindeki Fonun bankanin uygun 
gördüğü aktif ve pasiflerini istekli olan bir bankaya devrine benzer bir yetki 
6. fikrada Fona tanınmıştır. 

Fon bankanmn aktif ve pasifini 5/aa bendine göre devir yerine aym fikra- 

nın ab alt bendini uygulayarak banka zararlanm da devralmay: ve hisselerin 
kendisine intikalini tercih ettikten sonra dahi, 6.fikray1 uygulayarak bankanin 
varhk ve yükümlülüklerini istekli bir bankaya devredebilecektir. Devir ig- 

lemlerinde alacakh ve borglularn rızası gerekmemektedir. Varlik ve yü- 

kiimliiliklerin devrinde 5/aa bendinde oldugu gibi bankanın tüzel kisiligi 

devam edecektir. 

ii- Fonun Bankayı Isteklisi Bulunan Bagka Bir Banka ile 
Birlestirmesi (m.14/6a) 

Fon hisse senetleri kendisine devredilmis clan bankayı isteklisi bulunan 

bir bagka banka ile birlestirme yetkisine sahiptir*4. Hisseleri Fona devredil- 

43 REISOGLU,s.635. 
44 Banka birleşmeleri bazı ülkelerde kanmu yaptırımı olarak (6megin Çin) bazı ülkelerde ise 

bankaların kendi istekleri doğrultusunda gerçekleşmiştir. (örneğin Kore), bkz, Aydan 
Aydin - Alpan İnan - Burçak Tulay-Pelin Ataman, Bankacılıkta Mali Bünye Sorunları ve 
Yeniden Yapılandırmada Ülke Uygulamaları, TBB. Bankacılar, S, 32, Mart 2000. Bizde
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miş bir bankanin istekli bagka bir bankaya devri veya birlestirilmesi halinde, 
devredilmis bankanin tüzel kisili§i sona erecektir. Fona tanınan bu yetkinin 

kullanilmast durumunda anonim girketlerin devir ve birlesmelerine iligkin 

TTK.451vd. maddeleri uygulanmayacaktir. Fon yönetim kurulu aldığı devir 

kararinda devir şartlarını da belirleyecektir. Fon ozel yetkisine istinaden 

satışı yaptığından ve satış bedeli Fonun harcamalarının karşılığını olustur- 

duğundan, sözkonusu satış özelleştirme yasası hükümlerine tabi olmayacak- 

45, 

Fon mali durumu diizelen bir bankayı istekli bir diger banka ile birlesti- 

rebileceği gibi bankanin hisse senetlerini satmak suretiyle de üçüncü kisilere 

devredebilecek ve yaptığı mali destegi geri alabilecektir. Hisse senetlerini 

devralacak kisilerin kurucularda aranan şartları tagimalan gerekir'6. 

iii- Fona Bankanin Mali Biinyesinin Giiclendirilmesi ve Yeniden 

Yapilanmasi İçin Tanman Yetkiler (6/b) 

Kurulca gerekli görülen hallerle simrh olmak üzere Fon, hisseleri kendi- 

sine nakledilen bankanin mali biinyesinin gii¢landirilmesi ve yeniden yapi- 

landinlmas: igin gerekli gördüğü her türlü tedbiri alabilir. Ancak Kanun, 
konunun énemi nedeniyle Fonun alabilecegi bir takim tedbirleri bizzat be- 

lirlemistir. Buna gore Fon; gerektiginde bankanin sermayesini artirabilird7; 

Merkez Bankasının görüşünü almak surctiyle bankanm kanuni karşılık yii- 

kiimliiliiklerini cezai faizlerini de kaldirmak suretiyle erteleyebilir veya dii- 

şürebilir; igtirak, gayrimenkul ve diger aktiflerini satin alabilir8; aktiflerini 

ise son yasal degisikliklerle, önceki düzenlemelerden farklı ofarak Bakanlar Kurulu Ka- 
rarı ile mali durumu bozuk bir bankayt tüm aktif ve pasifleri ilc birlikte bir diger bankaya 
zorunlu devir veya birlegtimmeyeye yer verilmemistir. Bankalar hakkinda zorunlu devir 
ve birleşme, mevzuatimizda ilk olarak 70 sayılı KHK nin 63. maddesinde diizenlenmis- 
tir. Genis bilgi için bkz., TURK, Hikmet Sami, Bankalarm Zorunlu Devir ve Birlegmesi, 
Bankalar ve 70 Sayılı Kanun Hükmünde Karamame, Sempozyum- Aralik 1983, Ankara 
1984, 5.203 vd. 

45 REISOGLU, s. 651, 652. 
46 Bankacilik Diizenleme ve Denetleme Kurulu, yeni banka kurulusu igin Kuruma bagvu- 

ran, hissc devri talebinde bulunan veya Tasarruf Mevduati Sigorta Fonu biinyesinde bu- 

tunan bankalarin hisselerini satin almak iizere teklif verecek yatimmeilarda aranacak ko- 
sullann neler oldugunu betirlemistir. Bkz., Banka Kurulusunda Veya Mevcut Bankaların 
Hisselerinin Devralinmasinda Ya Da Tasarruf Mevduat: Sigorta Fonu Biinyesinde Bulu- 
nan Bankalarin Hisselerini Satin Almak Uzere Basvuracaklarda Aranacak Kogullara İliş- 
kin Karar, RG., 5 Kasım 2000 Tarih, Sayı, 24221 

47 Fon tek bagina alacağı kararla bankanın sermayesini artirabilecek, bu konuda TTKnun 
anonim sirketlerin sermaye artırımı hükümleri uygulanmayacaktir. 

48 Fon tek başına belirleyecegi fiyatla bankanin gayrimenkullerini satın alacak ve tapu sicil 
muhafızlığı Fonun yazisi iizerine gayrimenkulii Fon adina tescil edecektir.
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teminat olarak alıp karsiliginda avans verebilir, bankaya mevduat yapabilir; 

alacaklarini, zararlarını devralabilir; sahip oldugu bankanın aktiflerini veya 

bankanin hisse senetlerini iskonto veya sair suretlerle üçüncü kigilere satabi- 

lir; vadeleri uzatmak kaydiyla bankanın borçlarını garanti edebilir; bankanin 

hertiirlii alacak ve varliklarinin nakde tahvilini kendisi saglayabilecegi gibi, 

yapacağı anlagmalar gergevesinde kamusal sermayeli bankalar da dahil ol- 
mak iizere diger bankalar aracılığı ile Fon nam ve hesabına nakde tahvil 

edebilir; banka hakkinda 5/aa hiikiimlerini uygulayabilir. 

Fonun bu yetkilerini kullanirken genel hiikiimlerin uygulanip uygulan- 

mayacagina iligkin bu bentte bir agiklik yoktur. Fonun kamu erkini kullan- 

dığı gz önünde tutuldugunda, genel hikiimlerin uygulanmayacag sonucuna 

varilacaktir, “Bu fikra ve (5) numarali fikra hükümlerine gore yapilan devir 
islemlerinde alacakli ve borçluların rızası aranmaz” seklindeki hüküm de 

Fonun yetkilerini kullanırken genel hiikiimlerin uygulanmayacagimi goster- 

mektedir. 

Fon kanunda öngörülen yetkiler gergevesinde kendisine verilen gérevleri 

dogrudan yerine getirebilecegi gibi, sermayesinin tamamına sahip oldugu 

kamu tiizel kigiligini haiz bir şirket aracılığıyla da gergeklestirebilecektir, 

Fona, yasa ile sermayesinin tamamu kendisine ait bir kamu tiizel kigisi kurma 

yetkisi verilmigtir(m. 14/6 son) 

Fon tarafindan kurulacak tiizel kisi Fonun sahip oldugu tiim hak ve men- 
faatlerden ve muafiyetlerden aynen yararlanacak, kurulusu ve sermaye arti- 

rımı TTK hitkiimleri ile Tiiketicinin Korunması Hakkinda Kanunun 29. 
maddesinden muaf olacaktir. 

cc) Bankacithk Yapma ve Mevduat Kabul Etme İzninin 

Kaldırılmasını İsteme 

Fon 14-5/aa hükmü gereğince bankanın bankacılık yapma ve mevduat 

kabul etme izninin kaldırılmasını Kuruldan isteyebilir0. 

Mevduat kabul eden bankalarda normal olarak hem bankacılık işlemleri 

yapma, hem de mevduat kabul etme izni birlikte; mevduat kabul etmeyen 

kalkınma ve yatırım bankalarında ise sadece bankacılık işlemleri yapma 

yetkisi kaldırılmaktadır. 

49 REİSOĞLU, 5.653. 
S0 Mevduat kabul etmeyen bankaların -kalkınma ve yatırım bankalarının- izinlerinin 

kaldırılması sonucu bu bankalar 20/2 maddeye göre genci hükümlere göre tasfiye olmak 
zorundadırlar.
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Yönetim ve denetimi Fona devredilen bankanin daha sonra izninin kaldı- 
rılması istenebilir. Fon yönetim ve denetimi kendisine devredilen bankanm 

devir tarihi itibariyle bilargosunu ¢ikaracak ve bilango bankanın aktif ve 

pasifinin diger bir bankaya devrine miisait degilse, bankacilik islemleri 

yapma ve/veya mevduat kabul etme izninin kaldinimasim Kuruldan talep 

edecektir. Fonun bankanin izninin kaldırılması talebinin genelde Kurul tara- 

findan kabul edilecegi söylenebilir ise de, Kurulun bu talebi reddetmesi du- 

rumunda ne olacağı kanunda diizenlenmemistir. Kurulun bankanin iznini 
kaldirmamas: halinde, Fonun bankanin uygun göreceği aktif ve pasifini is- 

tekli bir bankaya, isteklisi çıkmazsa kuracag: bir bankaya devretme gabalan- 

nın devam edeceği, başarılı olmazsa yeniden Kurula bagvurmasinda bir en- 

gel bulunmadığı sdylenebilirdl. 

Bankaların bankacılık yapma ve mevduat kabul etme izninin kaldırılma- 

sının sonuçları 16. maddede düzenlenmiştir. 16. maddeye göre, Kurul tara- 

fından bankanın izninin kaldırılması halinde banka Fona intikal etmekte ve 

Fon, her türlü tedbiri alarak bankanın iflasını istemekte, banka kural olarak 

16. maddeye göre tasfiye edilmektedir. Ancak yasa koyucu, uygun görülen 

aktif ve pasifi, sigorta kapsamındaki tüm tasarruf mevduatı nakledilen bir 
bankanın izninin kaldırılması halinde bu bankaya 16. maddenin 2 ve 3 nu- 
maralı fikralarinin uygulanmayacağını belirtmektedir. Diğer bir deyişle aktif 

ve pasifi, sigortalı tasarruf mevduatı devredilmiş, sadece tüzel kişiliği devam 

eden bankanın iflası doğrudan ve munhasıran Fon tarafından istenmeyecek, 

izni kaldırılan banka hakkında 16.maddenin 2 ve 3.numaralı fıkraları uygu- 
lanmayacağından -tüm borçlarının bir diğer bankaya devredilmemesi ha- 

linde- diğer alacaklıları bu banka hakkında icra ve iflas takibi yapabilecektir. 

Fonun, bankanın iflasını istemesi halinde 16. maddenin diğer fıkralarının 

uygulanacağından, mahkemenin iflasa karar vermesi durumunda da Fon, 

iflas dairesi, alacaklılar toplantısı ve iflas idaresinin görev ve yetkileriyle 

bankayı tasfiye edecektir (Ban.K.m.16/4). Aktif ve pasifi devredilmeden izni 

kaldırılan banka 16. maddenin tüm hükümlerine tabi olacaktir32. 

2- Bankacılık İşlemleri Yapma ve Mevduat Kabul Etme İzninin 
Kaldırılması 

Ban.K, 14, maddenin 3.fikrasinda Kuruma tanınan ikinci yetki, Kurulun 

bankanın bankacılık işlemleri yapma ve/veya mevduat kabul etme iznini 
kaldırmasıdır. Kurul, temettü hariç ortaklık hakları ve bankanın yönetim ve 

denetimini Fona devredebileceği gibi, bu devrin fayda sağlamayacağı sonu- 

51 REİSOĞLU, s.632. 
52 Bkz. REİSOĞLU, s.630, 631.
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cuna varirsa, dogrudan bankanin bankacilik islemleri yapma ve/veya mev- 

duat kabul etme iznini de kaldirabilmektedir (m.14/3,s0n). 

Burada Kurul, 14-3/son hükmü geregince, bankamn yönetim ve denetimi 

heniiz Fona devredilmeden ve dolayisiyla Fonun böyle bir talebi olmamasima 

ragmen bankamn bankacilik iglemleri yapma ve mevduat kabul etme iznini 

kaldirmaktadir. Oysa daha énce inceledigimiz m.14/5aa hükmüne gore, Fo- 

nun talebi iizerine Kurul tarafindan bankacilik yapma ve mevduat kabul 

etme izninin kaldırılması sz konusu olmaktayd. 

Bankaların bankacilik yapma ve mevduat kabul etme izninin kaldırılma- 

sının sonuglart 16. maddede diizenlenmistir. 16. maddeye gore; Kurul tara- 

findan bankanm izninin kaldırılması halinde banka Fona intikal etmektedir. 

İznin kaldinlmasma ilişkin Kurul kararının Resmi Gazetede yayımlandığı 

tarihten itibaren banka hakkındaki ihtiyati tedbir dahil her türlü icra ve iflas 

takibat1 durur. Bankacihik islemleri yapma ve mevduat kabul etme izninin 

kaldırıldığı tarihten itibaren bankanın alacaklilari, alacaklarimi temlik ede- 

mez veya bu sonucu dogurabilecek iglemleri yapamazlar. Fon, yonetim ve 

denetimi kendisine intikal eden bankadaki sigortali mevduat: dogrudan veya 

ilan edeceği bagka bir banka aracılığı ile ddeyerek, mevduat sahipleri yerine 

bankanin dogrudan dogruya iflasim ister. Bu görev ve yetki miinhasiran 

Fona aittir. İflas karari alınması halinde Fon, iflas masasina imtiyazlt ala- 

caklı sifatryla istirak eder ve iflas dairesi ve alacaklilar toplantisi ile iflas 

idaresi gorev ve yetkilerine de sahip olarak bankay: tasfiye eder. Iflasina 

hiikmolunan bankanm Fona olan borglart, masanin nakit durumuna göre sira 

cetvelinin kesinlesmesi beklenmeksizin ödenir, Fon, iflas idaresi sifatiyla ve 

masanin menfaatine oldugu takdirde her tiirlii alacaklar bakimindan tahkim, 

sulh, kabul ve feragat yetkilerini haizdir. 

§.3- YONETICILERIN BANKA KAYNAKLARINI KENDİ 
LEHLERINE KULLANMALARI VEYA BANKAYI ZARARA 
UGRATMALARI 

T- GENEL OLARAK 

Kurum, bir bankanin yönetim ve denetimini dogrudan ya da dolaylı ola- 

rak, tek başına veya birlikte elinde bulunduran ortaklarin (hakim ortaklar), 

banka kaynaklarını bankanın emin sekilde çalışmasını tehlikeye diigiirecek 

bigimde dogrudan veya dolayh olarak kendi lehlerine kullandiklarim veya 

bankayı bu suretle zarara uğrattıklarını tespit ettigi takdirde Kurul, en az beş 
üyesinin aym ydndeki oyuyla alinan kararla bunların temettii hari¢ ortaklık 

haklart ile bankanin yönetim ve denetimini Fona devretmeye yetkili- 
dir(m.14/4).
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Ban.K.m.14'ün 4. fıkrasının gegerlilik kazanabilmesi i¢in iki sarttan bi- 

rinin gergeklesmesi gerekir. Bunlardan ilki, banka kaynaklarinin yoneticiler 

tarafindan kendi lehlerine kullanılması ikincisi ise, bankanin zarara ugratil- 

masindir. 

Hakim ortaklarm banka kaynaklarını kendi lehlerine kullanmalari, dog- 

rudan degil, fakat banka y6netim kurulunun veya bankayı borglandirmaya 

yetkili gorevlilerinin aldığı kararlar, örneğin açtığı krediler yoluyla olmakta- 

dir53, 

Kurulun öncelikle bankanın yönetim ve denetimini doğrudan veya do- 

laylı olarak tek başına veya birlikte elinde bulunduran ortakları tanımlaması 
ve belirlemesi, bu kıstasa göre bu tür ortakların bulunup bulunmadığını ve 
kimler olduğunu saptaması gerekir 

4389 sayılı Yasanın 8. maddesinin 2/d bendinde “dolaylı pay sahipliği” 

tanımı bulunmaktaydı. 4491 sayılı kanun ile bu bent yürürlükten kaldırıldı ve 

Bankalar Kanunun tümü için bir “dolaylı ortaklık” tanımının Kurul tarafın- 

dan yapılması kabul edildi.(m.11/3) Ancak 8. maddenin 2/d bendinde açıkca 

“bu madde uygulanmasında dolaylı pay sahipligi” dendiginden; 14. madde 

açısından yürürlükten kaldırılan bu bentten yararlanılamayacak; Kurul tara- 
findan “dolaylı pay sahipliği” nin öncelikle tanımlanması gerekecektir. Bu 

tanım yapılmadan 14. madde hükümleri tümüyle uygulanamayacağından; 
bankaların bu maddeye göre Fona devredilmesi, daha sonra tanım yapılma- 

sına engel oluşturmayacaktır. Sadece, yapılan tanımın, yasa koyucunun ama- 

cını aştığı, iddiaları ileri sürülebilecektir. Hazine müsteşarlığının T.Bankalar 

Birliğine gönderdiği yazıda 4389 sayılı Kanunda 4491 sayılı Kanun ile ya- 

pılan değişikliklerle dolaylı pay sahipliğinin Kanundan çıkartıldığına, bu 

hususlarda düzenleme yapma yetkisinin Kurula verildiğine ve 4389 sayılı 

Kanunun geçici 2. maddesinin a) bendine değinilmekte ve bu itibarla bir 

düzenleme yapılıncaya kadar mülga 3182 sayılı Bankalar Kanununa istina- 

53 Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu Kararı: 
Kunul Başkanlığının 27.10.2000 tarihli yazısı ekinde gönderilen Bankacılık Düzenleme 
ve Denetleme Kurumunun 27.10.2000 tarih ve BDDK.DEG/16.2/1189 sayılı yazısı ve 
eki raporların incelenmesi sonucunda; Mali bünyesindeki olumsuzlukların giderilmesini 
teminen 4389 sayılı Bankalar Kanununun 14 üncü maddesinin (2) numaralı fıkrası kap- 
samında alınması istenen tedbirleri almayan, yükümlülüklerinin değeri varlıklarının top- 
lam değerini aşan, faaliyetlerini sürdürmesi mevduat sahiplerinin haklarını ve mali sis- 
temin güven ve istikrarını tehlikeye düşüren ve kaynaklarını Bankanın emin bir sckilde 
çalışmasını tehlikeye düşürecek şekilde hissedarlarının oluşturduğu sermaye grubuna 
aktaran, ...bank A.ş.'nin, temettü hariç ortaklık hakları ile yönetim ve denetiminin 4389 
sayılı Bankalar Kanununun 14 üncü maddesinin (3) ve (4) numaralı fıkralarına istinaden 
Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonuna devredilmesine karar verilmiştir. Karar No: 86, RG., 
27 Ekim 2000 ,Sayı, 24213 1. Mükerrer.
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den gikarilan 11 sayılı tebligin 12. maddesinde yeralan dolayl: kredi ve do- 
laylı igtirak tanımlarının uygulanmasina devam olunacak, dolaylı pay sahip- 

liği de bu tanimlara göre belirlenecektir>® denilmektedirS. 

1I- TEDBIRLER 

Bankalar Kanunun 14. maddesinin 4. fikrasi, bir bankanın yönetim ve 

denetimini dogrudan veya dolayh olarak tek başına veya birlikte elinde bu- 

lunduran ortaklarn, (hakim ortaklar) banka kaynaklarını kendi Iehlerine 

kullanmatan halinde Kurula bu ortaklarin temettü harig ortaklik hakları ile 

bankanin yonetim ve denetimini Fona devretme yetkisini vermektedir. 

Bir bankanın temettii hari¢ ortaklik hakları ile yönetim ve denetiminin 

Fona devri veya hisselerin Fona intikali hallerinde, banka tüzel kisiligi aynen 

devam edecektir. Tek degisiklik, bankanin sahibinin degigmesi ve Fonun tek 

basina bankaların ortağı olmasidir. Ortak Degisikligi disinda bu bankalarin 

bankacilik iglemleri yapma ve mevduat kabul etme izinlerinde, hak ve yii- 

kümlülüklerinde herhangi bir degisiklik olmamaktadirS6. 

Fon, yönetim ve denetimi m.14/4 geregince kendisine devredilen banka 

konusunda asagidaki yetkilere sahip olur. 

A- ZARARIN TAZMINI 

Fon; kullanilan kaynaklann ve/veya verilen zaralarin belirleyecegi siire 

igerisinde iadesini ve tazminini bir bankanın yönetim ve denetimini dogru- 

dan veya dolaylı olarak tek bagina veya birlikte elinde bulunduran ortaklar- 
dan talep hakkina sahiptir. 4 numarah fikraya gére hakim ortaklarin, banka 

kaynaklarin: bankanın emin gekilde galismasim tehlikeye diigiirecek sekilde, 

dogrudan veya dolayh olarak kendi lehlerine kullanmalan yeterlidir. Bu 

nedenle banka igin henüz higbir zarar meydene gelmese bile Fon, kaynakla- 

rın jadesini talep yetkisine sahiptir. 

Kaynaklarin Fona iadesi, bankayı zarara ugratmayacak sekilde olmalidir. 

Omegin bankanin miisterilerine uyguladığı faizin çok altinda veya sifir faizle 

hakim ortaklarina kredi kullandirmasi halinde kaynak iadesinde faizler de 

54 4389 sayih Kanunun yürürlükten kaldırılan 8. maddesinin 2/d bendindeki dolaylı pay 
sahipligi tanımı, 3182 sayılı Kanunun 5. maddcsindeki tanımla aynıdır. ve her ikisi de 
“dolaylı kredi” tanimina atıf yapmaktadır. Ancak “dolaylı pay sahipliği” tanımı yasada 
sadece 8. madde açısından getirilmiş iken; müsteşarlık yazısında 8. maddeye atıf yapıl- 
mamış ve genel olarak “dolaylı pay sahipliğinden” söz edilmiştir. Bu durumda bu mad- 
dedeki “dolaylı pay sahipliği” tanımının da “dolaylı kredi” tanımına bağlı olarak yapıla- 
cağı söylenebilir. 

55 REISOGLU, s.623, 624. 
56 Bkz,§2,I1,B, 1.
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gözönüne alinacaktir. Keza, ugrantlan zarar gecikme faizi ile birlikte iade 

edilecektir. Kullandinlan kaynaklarin ve/veya ufranilan zararların verilen 

süre iginde tiimiiyle iadesi ve tazmini halinde, 4 numarah fikramn uygu- 
lanma nedéni ortadan kalktığı igin; -eger aym zamanda 3.fikra da uygulan- 

mamış ise- Fonun ortaklık haklariyla birlikte yonetim ve denetim yetkisinin 

Kurulca kaldırılması istenebilecektir3?. 

B-HISSELERIN DEVRI 

Kurul ayrica, hakim ortaklarin hisselerini uygun gérecegi kisilere dev- 

retmesini de isteyebilir. Ancak bu talebin yerine getirilmemesinin veya his- 

selerin devredilecegi uygun bir kisinin Kurula nerilmemesinin yasada her- 

hangi bir özel yaptirimi bulunmamaktadir (15/5ba). 

C-MAL BEYANNAMESI İSTENMESİ 

Fon, bankanin yonetim ve denetimini dogrudan veya dolayh tek bagina 

veya birlikte elinde bulunduran ortaklardan ve tiizel kişi ortaklarm sermaye- 
sinin %10dan fazlasina sahip gergek kişi hissedarlarindan mal beyannamesi 

vermelerini talep etmeye yetkilidir (m.14/5bb). 

Tiizel kisi ortaklann yiizde onundan fazla gergek kisi hissedarlan tespit 

igin, anonim sirketler agisindan hisse senetlerinin nama yazili olması gerekir. 

Fikrada, “tiizel kisi ortaklann %]10undan fazlasina sahip gergek kisi hisse- 
darları” ile bankanin sermayesindeki pay1 ne olursa olsun, herhangi bir tiizel 

kisi ortagin sermayesinin %10dan fazlasina sahip gergek kisilerin mi? yoksa, 

bankanın yénetim ve denetimini dogrudan veya dolaylı tek bagina veya bir- 

likte elinde bulunduran tiizel kigi ortaklarin mı kastedildigi tereddiit dogur- 

maktadır. İlk görüş kabul edilerek Fon, banka senmayesinin %0,1’ine szhip 

birtiizel kiginin %10dan fazla sermayesine sahip gergek kisilerden “mal be- 

yanında” bulunmasin: isteyebilecek midir? Bu tür bir yorumun savunulmast 

güçtür. Karşıt görüş burada “tiizel kigi” ile; “bankanin yonetim ve denetimini 

dogrundan veya dolaylı, tek başına veya birlikte elinde bulunduran” tiizel 

kisilerin kastedildigidir. Bu durumda ancak bu tiizel kisinin sermayesinin 

%]10undan fazlasina sahip olan gergek kisilenden mal beyannamesi istenebi- 

lir. Bu yorumun önemi “bankamin yönetim ve denetimini dofrudan veya 

dolaylı tek başına veya birlikte elinde bulundurmanin” belirlenmesinde or- 
taya çıkmaktadır. Bu yorum kabul edildigi taktirde yapilan bu ayinm nede- 
niyle bankanın hakim ortaklan olan tüzel kisilerin gergek kişi ortaklari higbir 

sekilde bankanın dolaylı ortağı sayilmayacak, bunlardan sadece mal beyam 

istenebilecek, örneğin bu gergek kisiler hakkinda 17.madde uygulanarak 

57 REİSOĞLU, 5.636,638.
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iflas istenemeyecek; mal bildiriminde bulunan bu gergek kisiler hakkinda 

mahkemeden ihtiyati tedbir, ihtiyati haciz, yurt dışına çıkma yasağı talep 

edilemeyecektir. Ancak higbir hukuki sonucu olmadığı halde yasa koyucu- 

nun tüzel kisilerin gerçek kişi hissedarlarmdan “mal bildirimi” isteyecegi 

sonucuna varmak da, fikranin kabul edilemeyecek lafzi bir yorumu olur38, 

Dolaysiyla Kanunun amacina uygun olarak, “tiizel kigi” ile; bankanin 

yonetim ve denetimini dogrundan veya dolayh, tek başına veya birlikte 

elinde bulunduran tiizel kigilerin kastedildiginin kabulii gerekir. Bu görüşün 

kabulii, bankanin hakim ortaklan konumunda olan tiizel kigilerin, gerçek kisi 

ortaklarının higbir sekilde bankamin dolayh hakim ortağı sayılmayacağı, 

bunlardan sadece mal beyam istenebilecegi anlamma gelmez. Zira kanun 

koyucu, tiizel kişilerde % 10 pay sahibi olanların, tiizel kisi üzerinde belli 

oranda etkili olabileceği, dolayistyla onlara iliskin varlık bilgilerine sahip 

olmanın yararlı olacağını düşünmüştür. Bankanın yönetiminde etkin olan 

tüzel kişide % 10 dan fazla paya sahip olanlar, dolaylı olarak bankanın ha- 

kim ortağı konumunda olabilecekleri gibi, olmayabilirler de. Ancak bu kişi- 

lerin hakim ortak durumunda olup olmadıklarına bakılmaksızın mal bildirimi 

vermeleri gerekir. 

Mal beyannamesinde gerçek ve tüzel kişi ortakların kendilerine veya 

gerçek kişi ortakların eşlerine ve velayet altındaki çocuklarıma ait; taşınmaz 

mal ve iştiraklerini; haczi caiz olan taşınır mal, hak ve alacaklarını; menkul 

kıymetlerini; hertürlü kazanç ve gelirini; bildirimden önceki iki yıl içinde 

ivazlı ve ivazsız olarak iktisap ettikleri veya devrettikleri taşınmaz mal, haczi 

caiz taşınır mal, hak, alacak ve menkul kıymetlerini göstermeleri gerekir. 

Mal beyannamesinin en geç yedi gün içinde Fona verilmesi zorunludur. 

Mal beyanının hüküm ve sonuçları hakkında İcra İflas Kanunun ilgili hü- 

kümleri (bkz. İİK.m.76, 337,338) uygulanacaktır. 

D- MUHAFAZA TEDBİRLERİ 
Bankalar Kanunu m. 14/5'in (b) bendinin (bc) alt bendinde Fonun ban- 

kanın yönetim ve denetimini birlikte veya tek başına elinde tutan ortaklarının 

mal varlıkları üzerine teminat aranmaksızın ihtiyati tedbir, ihtiyati haciz 

kararı verilmesini mahkemeden talep edebileceği kabul edilmiştir5”. 

(b) bendi hükümleri çerçevesinde ihtiyati tedbir ve haciz kararları karar 

tarihinden itibaren altı ay içinde dava veya icra iflas talebine konu olmazsa 

58 REİSOĞLU, s.639. 
59 HUMK. 110. maddesine göre; “ihtiyati tedbir kararını talep eden taraf bundan dolayı 

diğer tarafın ve üçüncü şahsın duçar olması muhtemel zarar ve ziyanlarına mukabil temi- 
nat .....mecburdur”
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kendiliginden ortadan kalkacaktir®. Ihtiyati tedbir ve ihtiyati hacizde temi- 

nat aranmamasi ve on günlük kisa siirelerin altı aya çıkarılması disinda, 
HUMK ve İİK'nun ilgili diger hiikiimleri gegerliliklerini siirdiirecektir,” 

Fon ilgili mahkemeden, hakim ortaklarin yurt digma çıkmaları dahil, 

bankadan alacakli olanlarin menfaatlerinin korunmas: igin her türlü tedbirin 

alınmasını isteyebilir. Yasalarla diizenlenmesi zorunlu veya yasalarla ya- 

saklanmig olanlar dışında, mahkemeler Fonun talep ettigi her türlü muhafaza 

tedbirlerini alabilirler. İlgili mahkeme ile hukuk mahkemeleri kastedilmek- 

tedir. Yine, (b) bendine göre, Fonun İİK.277 vd. maddelerine gore ilgililer 
hakkinda iptal davast agmasi igin gerekli “aciz vesikasi” şartı aranmayacak- 
tır. 

E- HİSSELERİN FONA İNTİKALİ 

Kurulca verilen süre içinde hakim ortaklarca kullanılan kaynaklar ban- 
kaya iade edilmezse ve/veya bu şekilde bankaya verilen zararlar tazmin 

edilmez ise, bu zarar veya kullanılan kaynakların miktarına bakılmaksızın, 

bu ortaklara ait hisseler Fona intikal eder. Bu kaynaklar veya uğranılan zarar, 

verilen süre içinde iade veya tazmin edilse dahi uğtanılan bakiye zararın 

özkaynakları aştığının tespiti halinde ise, bankanın hisselerinin tamamı baş- 

kaca bir işleme gerek kalmaksızın Fona intikal eder. Bakiye zararın 

özkaynakları aşmasından kasıt; kaynakların iadesinden ve/veya bu nedenle 
ugranilan zararların tazmininden sonra kalan banka zararlarının hala banka 

özkaynaklarını aşması durumunun söz konusu olmasıdır. Şayet bakiye zarar 
özkaynakları aşmıyorsa hisselerin Fona intikali söz konusu olmaz6!, 

Fon, hisse senetleri kendisine intikal eden banka hakkında 6 numaralı 

fikrada öngörülen yetkileri kullanabilecektir. Bu konuda daha önce yaptığı- 

mız açıklamalar aynen geçerli olacaktir®2, 

Gerek hakim ortakların, gerekse bankanın tüm ortaklarının hisselerinin b 

bendinin son paragrafında düzenlendiği şekilde bankaya intikalinin çeşitli 

açılardan hukuka ve Anayasanın mülkiyet hakkını koruyan 35.maddesine 

aykırılığı ileri sürülebilecektir. Gerçekten de ortakların hisse senetlerinin 

$0 HUMK.m.109'a göre; ihtiyati tedbir kararı verilmesinden itibaren on gün içinde esas 
hakkında dava açılması ve dava açıldığının belgesini kararı tatbik eden memura ibraz ile 
dosyaya kayıt mukabilinde ilmuhaber alınması, İİK.m.261'e göre de, ihtiyati haciz kararı 
verilmesinden itibaren on gün içerisinde kararı veren mahkemenin yargı çevresinden ka- 
rarın infazını, haczin tatbikinden itibaren de yedi gün içinde ya takip talebinde bulun- 
maya ya da dava açmaya mecburdur. Aksi taktirde verilen ihtiyati tedbir ve ihtiyati haciz 
kararları geçersiz olur. 

61 REİSOĞLU, s.637. 
62 Bkz., $.2, I, B,2.
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Fona devri igin bu hisse senetlerinin intikal tarihlerinde degerlerinin stfir 

olması gerekir. 5/b fikrasinin son paragrafinda yer alan -verilen siire iginde 

kaynaklarin iade ve zararların tazmin edilmesine ragmen, eğer ugranilan 

bakiye zararlar 6zkaynaklan asiyorsa, sadece hakim ortaklarin hisselerinin 

degil, bankanin hisselerinin tamamının bagkaca bir isleme gerek kalmaksizin 

Fona intikal edecegi şeklindeki- diizenlemede, zararların özkaynakları as- 

ması sonucu, banka hisselerinin degerinin sifir olduğu ve degersiz hisselerin 

Fona, baska bir isleme gerek olmaksizin gegmesinin, ortaklanin miilkiyet 

hakkim ihlal etmeyeceği söylenebilir. Buna karşılık, kullanilan kaynaklarm 
veya uğranılan zararlann verilen süre igerisinde iade edilmemesi halinde, 

bunlarin miktarina bakilmaksizin hisselerin Fona devri durumunda, miilkiyet 
hakkı kisilerin elinden alınmış olur. Anayasanın 35.maddesinde yer alan ve 

miilkiyet hakkının “ancak kamu yararı amaciyla, kanunla sınırlanabileceği” 

hükmü mülkiyet hakkmm kullanılmasıyla ilgilidir. S6z konusu durum isc, 

miilkiyet hakkının sinirlandirilmast degil, ortadan kaldırılmasını ifade eder. 

Dolayistyla, bu diizenlemenin Anayasaya uygunlugunu savunmak giigtiir. 3. 

SONUG 
Bankalar Kanununda yapilan degisikliklerle, bankalarin kurulması, faa- 

liyetlerinin denetlenmesi ve bankacilik faaliyetlerinin diizenlenmesine iligkin 
gorevlerin idari, mali ve fonksiyonel agidan bagimsiz bir organ olan Banka- 

cilik Diizenleme ve Denetleme Kurumuna birakilmis olmast, Kurula ve Fona 

çok genis yetkiler tanıması, bankacilik sektörü agisindan Gnemli ve olumlu 

bir degismeyi ifade etmektedir. 

Bankacilik sektörü kendisinden kaynaklanan yapisal soruniar ve ekono- 

minin dénemsel etkilerine maruzdur. Bankalar büyüklük, faaliyet alanlan, 

risk egilimleri itibarı ile farkhliklar gdstermektedir. Her bankaya uyacak 
tiirden bir denetim yaklaşımı etkin olmamaktadir. Gozetim ve denetim sis- 

temi ne kadar geligmis olursa olsun mali sektdriin kendisi kadar hızlı degigim 

gdsterememektedir. Oysa, sorunlu bankalar hakkinda ne kadar çabuk dnlem 

alınırsa, toplumsal maliyeti o kadar az olmakta, önlemlerin alinmasinda ge- 
cikilmesi nedeniyle maliyet artmaktadir. Bankalarin faaliyetleri karmaşık- 

laştığı ölçüde denetimin de daha kapsamli, daha genis hareket olanağı tanı- 

yan yöntemler ile yapılması gerekmektedir. Bu nedenlerden dolayi, Denet- 
leme Kurumuna genis yetkiler verilmest, bağımsızlığının saglanmast ve hızlı 

müdahale imkanlarının tanınması yerinde olmustur. Bu agamada yapilan 

diizenlemelerden sonug alinabilmesi, Kanunun etkinlikle uygulanmasina 

kalmaktadir. 

63 REISOGLU, 5.637,638.
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Yapilan degisiklikleri sekli agidan, diizenleme teknigi yoniinden deger- 
lendirdigimizde; bazi hiikiimlerin ¢ok uzun kaleme alındığı ve gok sayida 

fikra ve bentlerden olugturuldugu; dogrudan ilgili veya bağlantılı olan konu- 

ların farkh fikra iginde diizenlendigi; konu veya hüküm tekrarma gidildigi 

goriilmektedir. Bu nedenle, bankalar hakkinda tedbir alinmasim gerektiren 

üç durumun ayn kanun maddeleri haline getirilerek, séz konusu durumda 

alinacak tedbirlerin ilgili maddede diizenlenmesi, kanun sistematigi açısın- 

dan daha yerinde olacaktir. 

Bankalar Kanunu'nda yapilan degisiklikler, uluslararas: diizenlemelere 
uyum siirecinde önemli gelismeler saglamistir. Son yapilan diizenlemeler ile 

Basle Bankacilik Gözetim ve Denetim Komitesi tarafindan yapilan tavsiye- 

lere büyük oranda uyuldugu, ayrica Avrupa Birligi direktiflerine pek gok 

alanda paralelligin saglandig1 goriilmektedir.


